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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 17.8617
EUR 1 20.0095
UAH 1 0.6968
RON 1 4.2331
RUB 1 0.2801

Curs valutar  
10.07.2019

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	„Capital	Market”	poa-
te	fi	procurat	în	următoarele	
ghişee	 raionale	 ale	 „MOLD-
PRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	afară	de	aceasta,	oricare	
număr	 al	 ziarului	 sau	 copia	
acestuia	 pot	 fi	 procurate	 la	
sediul	redacţiei	„Capital	Mar-
ket”	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişi-
nău,	str.	V.	Alecsandri,	115.

Ploaia care  
ne poate face mai săraci  
decât am fost

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	Capital	Market	 

în	toate	oficiile	“Poşta	Moldovei”	din	ţară	 
sau	la	distribuitorii	noştri:

Moldpresa (022) 222221
Press Inform-Curier (022)	237187

Agenţia “Ediţii Periodice” (022)	233740

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul	mecanismului	oficial	de	sto-
care	 a	 informaţiilor,	 Instituţia	 Publică	
Ediţia	 Periodică	Capital	Market,	 infor-
mează	 că	mecanismul	 propriu-zis	 de	
acumulare	a	datelor	este	funcţional	la	
adresa:	http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

BNM taie  
din elanul consumului  
populaţiei

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

INvItAţIE DE ColAborArE!
I.P.	Ediţia	Periodică	“Capital	Market”	lansează	o	propune-
re	de	colaborare	pentru	agenţii	şi	companiile	de	publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
email – gt@capital.market.md

La Chişinău a avut loc o 
conferinţă internaţională 
dedicată finalizării 
proiectului privind 
informarea cu privire la 
avantajele Acordului de 
asociere şi crearea Zonei de 
Liber Schimb Aprofundat şi 
Cuprinzător între Republica 
Moldova şi UE (DCFTA).

La deschiderea evenimentului 
ministrul Economiei şi Infrastruc-
turii, Vadim Brînzan, a remarcat 
că “DCFTA înseamnă mai mult 
decât posibilitatea circulaţiei libere 
a mărfurilor între Moldova şi UE.

“Aceasta permite ţării să înţelea-
gă situaţia economică actuală şi să 
stabilească repere pentru a merge 
înainte. În calitate de ministru, îmi 
dau cuvântul că voi face tot posi-
bilul pentru a pune în aplicare pre-
vederile DCFTA: vor fi depăşite 
barierele birocratice, adesea create 
în mod artificial, economia se va 
baza pe profesionalism şi cunoş-
tinţe, vom introduce o nouă etică a 
muncii, în care calitatea şi produc-
tivitatea vor fi principiile de bază”, 
a spus Brînzan.

Potrivit lui, cei cinci ani de ac-
tivitate a DCFTA “au schimbat 
complet configuraţia exportului 
şi importului Republicii Moldova, 
acum UE este principalul partener 
comercial al RM, iar producătorii 
moldoveni au descoperit pieţele 
unor ţări precum Germania, Ro-
mânia şi Polonia”. Structura expor-
turilor s-a schimbat, iar astăzi UE 
este principalul partener comercial 

al Moldovei cu o cotă de 70% în ex-
porturi şi 50% în importuri. În ace-
laşi timp, exporturile moldoveneşti 
s-au diversificat.

Reprezentanta Delegaţiei UE în 
Republica Moldova, Ursula Pallas, 
a menţionat că “DCFTA a permis 
nu numai integrarea Moldovei în 
lanţurile de producţie europene, ci 
şi apropierea legislaţiei Republicii 
Moldova de standardele UE”.

“Teza “Fabricat în Moldova, 
apreciat în lume” a devenit deja o 
realitate. Şi acum principalul este 

să continuăm realizarea tuturor 
prevederilor acordului nostru am-
biţios. Vom continua să susţinem 
Republica Moldova în eforturile 
sale de a asigura o viaţă mai bună 
pentru cetăţenii ţării”, a spus ea.

Ursula Pallas a menţionat că 
DCFTA a promovat o piaţă des-
chisă, transparentă şi competitivă, 
precum şi deschiderea unei noi pie-
ţe pentru producătorii moldoveni 
– piaţa UE. “Datorită acordului de 
asociere şi DCFTA, 2 din 3 euro pe 
care producătorii moldoveni îi pri-

mesc din exporturi provin din UE. 
De asemenea, în ultimii 5 ani, s-a 
intensificat comerţul în Moldova, 
precum şi fluxul de investiţii şi mo-
dernizarea economiei”, a spus ofi-
cialul european. În acest context, ea 
a subliniat importanţa unui proiect 
menit să informeze publicul larg 
cu privire la punerea în aplicare a 
DCFTA, care a acoperit întreprin-
zătorii din întreaga ţară. În termen 
de doi ani au fost organizate circa 

Efectul net de la crearea DCFTA  
este estimat pentru 5 ani  
la 600 de milioane de dolari

Continuare în pag. 2.
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Decizia a fost anunţată de condu-
cerea MAIB în cadrul unei întreve-
deri cu clienţii păgubiţi. Aceştia au 
mulţumit băncii pentru deschidere 
şi gestionarea operativă a situaţiei 
de criză.

“Este o situaţie fără precedent 
pentru Republica Moldova şi pen-
tru MAIB. Eforturile noastre sunt 
îndreptate în primul rând spre cli-
enţii afectaţi, pe care îi asigurăm 
că vom lucra non-stop, pentru a 
contribui la soluţionarea operativă 
a acestui caz de către organele de 
anchetă, depistarea şi tragerea la 
răspundere a infractorilor. Întreaga 
conducere a băncii, întregul Consi-
liu regretă cele întâmplate. Suntem 
siguri că vom ieşi mai puternici 
ca bancă din această provocare şi 
vom lucra dublu pentru a devan-
sa aşteptările clienţilor noştri”, 
a comentat Serghei Cebotari,  
Preşedintele Comitetului de Con-
ducere al MAIB.

Prioritatea numărul unu pen-
tru conducerea MAIB rămâne 
întreprinderea tuturor măsurilor 
necesare, în cooperare cu forţele 
de ordine, pentru a identifica au-
torii furtului, ceea ce ar permite 
compensarea deplină a clienţilor 
păgubiţi.

În acest scop, banca anunţă un 
fond de recompensă de 1 000 000 
de lei potenţialilor informatori 
pentru furnizarea datelor care ar 
contribui la reţinerea infractorilor 
şi recuperarea bunurilor furate. In-
formaţiile pot fi furnizate la adresa 
urgente@maib.md sau la numerele 
de telefon mobil +373 69268348 
ori +373 68093777.

De asemenea, menţionăm că 
pe lângă asigurarea măsuri-
lor suplimentare de securitate, 
serviciul casete de siguranţă 
urmează a fi reformat conform 
celor mai bune practici bancare 
internaţionale.

Ţinând cont de situaţia extrem 
de complexă referitor la acest caz, 
precum şi de caracterul sistemic al 
MAIB în sectorul bancar din Re-
publica Moldova, banca încurajea-
ză toate părţile – autorităţi, presa, 
lideri de opinie – să dea dovadă 
de maximă prudenţă şi echidis-
tanţă în expunerile privind acest 
subiect.

MAIB, la rândul său, va asigura 
o comunicare transparentă cu clien-
ţii, dar şi cu întreaga opinie publică, 
în măsura în care să nu prejudicie-
ze ancheta. Astfel, în cel mai scurt 

timp, banca va lansa o pagină dedi-
cată subiectului, unde vor fi publi-
cate răspunsuri la cele mai frecven-
te întrebări.

Declarăm că această experienţă, 
deşi regretabilă, ne face mai puter-
nici ca niciodată, fortificându-ne 
procesele şi activitatea la toate ni-
velurile: de securitate şi integritate, 
instituţional şi ca echipă.

MAIB activează în regim nor-
mal, prestând întregul portofoliu 
de produse şi servicii bancare, ono-
rându-şi în totalitate obligaţiunile 
faţă de clienţi.

Mulţumim tuturor clienţilor noş-
tri pentru alegere şi încredere.

Mulţumim acţionarilor, pentru 
că şi de această dată au pus intere-
sele clienţilor ca primă prioritate în 
activitatea bancară.

Mulţumim instituţiilor mass-
media care au reflectat echidistant 
şi obiectiv acest caz, atât de regre-
tabil pentru întreaga echipă!
CEEA CE nU nE DoBoARă, 
nE FACE MAI PUTERnICI!

Echipa  
Moldova Agroindbank

Consiliul Moldova Agroindbank, întrunit în regim de 
urgenţă, a luat decizia fără precedent de a compensa fiecare 
client păgubit cu o sumă de până la 500 000 lei. Hotărârea, 
luată în pofida prevederilor contractuale şi a practicilor 
naţionale şi regionale bancare, a fost adoptată la doar două 
zile de la furtul produs în sucursala Chişinău-Buiucani, în 
urma căruia au fost sustrase bunuri din casete de siguranţă.

30 de turnee de informare, semina-
re şi alte evenimente. Au fost lansa-
te materiale video şi online, a fost 
creat un site web şi a fost furnizat 
contact direct cu agenţii economici 
locali. În plus, au avut loc două 
campanii sub conceptul “Fabricat 
în Moldova”. Acest lucru a făcut 
posibilă clarificarea informaţiilor 
cu privire la beneficiile acordului, 
precum şi prezentarea istoriilor de 
succes în cadrul DCFTA.

Secretarul de stat al Ministerului 
Economiei, Iuliana Dragalin, a pre-
zentat principalele efecte ale imple-
mentării DCFTA. Potrivit acesteia, 
în prezent, aproximativ 17% din 
companiile exportatoare se con-
centrează asupra UE. “Principalul 
rezultat este că competitivitatea a 
crescut, iar Moldova a adoptat stan-
darde europene. Până în prezent, 
ţara noastră a adoptat peste 230 de 
mii de standarde europene sau 86% 
din nivelul stabilit. În anii 2019–
2020 este planificată realizarea unui 
plan de implementare a standardelor 
europene”, a spus Dragalin.

Ea a subliniat că în acest timp 
mediul de afaceri s-a îmbunătăţit 
– prin reducerea numărului de per-
mise, optimizarea numărului de 
organisme de control, introducerea 
rapoartelor unificate şi punerea în 
aplicare a programelor de sprijin 
pentru IMM-uri. Printre realizările 
importante, ea a numit crearea Ser-
viciului unificat de urgenţă “112”, 
crearea unui parc IT, schimbări im-
portante în sectorul transporturilor 
şi al energiei.

Secretarul de stat al Ministerului 
Economiei a exprimat recunoştinţă 
faţă de partenerii europeni pentru 
sprijinul acordat şi a asigurat că 
Republica Moldova va continua să 
depună eforturi în procesul de inte-
grare europeană.

Potrivit economistului Adrian 
Lupuşor, exporturile totale ale Re-

publicii Moldova în UE în perioada 
2015–2018 au crescut cu 1,5 miliar-
de de dolari (+34%) faţă de perioa-
da 2011–2014, cu 4 ani înainte de 
crearea Zonei de liber schimb apro-
fundat şi cuprinzător (DCFTA). 
Rata dublă de creştere a exportu-
rilor în UE, în comparaţie cu alte 
pieţe, a permis compensarea pier-
derilor pe piaţa CSI. UE şi-a con-
solidat poziţia de piaţă principală 
pentru exportatorii moldoveni. În 
acelaşi timp, aproximativ 40% din 
creşterea exporturilor către UE a 
fost realizată numai prin crearea 
DCFTA. Astfel, potrivit experţilor, 
efectul net din vânzarea DCFTA a 
fost de aproximativ 600 de milioa-
ne de dolari.

Economistul a menţionat că 
DCFTA a avut cel mai mare im-
pact asupra exportului de produse 
agroalimentare (de 3 ori mai mult 
decât exportul de produse indus-
triale). În 2015–2018, exporturi-
le de produse agroalimentare au 
crescut cu 820 milioane dolari 
faţă de 2011–2014 (+2%), în timp 
ce exporturile industriale au cres-
cut cu 761 milioane USD (+26%). 
Acest fapt a diluat îngrijorarea cu 
privire la posibilele consecinţe 
negative ale liberalizării comer-
ţului cu UE în sectorul agroali-
mentar, care nu este atât de com-
petitivă.

În acelaşi timp, comerţul din-
tre Moldova şi UE a devenit mai 
echilibrat datorită creşterii rapide 
a exporturilor către piaţa UE şi 
reducerii importurilor de produse 
industriale din UE. Pe lângă per-
formanţele pozitive ale comerţului 
extern în contextul DCFTA, exis-
tă îngrijorări privind concentrarea 
exporturilor, fapt ce denotă riscuri 
privind durabilitatea creşterii de 
până acum şi carenţe privind com-
petitivitatea producătorilor autoh-
toni.

„În pofida creşterii impresio-
nante a exporturilor, constatăm că 

peste jumătate din exporturile de 
produse industriale sunt orienta-
te spre o singură piaţă (România), 
iar peste jumătate din exporturile 
de produse agroalimentare sunt 
orientate doar spre trei pieţe (Ro-
mânia, Italia şi Marea Britanie). 
Problema concentrării ţine şi de 
structura produselor exportate, iar 
pe parcursul implementării DCF-
TA, acest nivel de concentrare a 
crescut. Aceasta relevă o serie de 
riscuri evidente care derivă din de-
pendenţa exporturilor de cererea 
de pe câteva pieţe din UE, precum 
şi scoate în evidenţă nivelul scăzut 
al competitivităţii producătorilor 
autohtoni”, susţine autorul anali-
zei, Adrian Lupuşor.

Studiul constată că, fără schim-
bări sistemice şi structurale pro-
funde, beneficiile DCFTA pot fi 
temporare. Expertul recomandă 
concentrarea politicilor de stat în 
următorii 5 ani asupra a două pri-
orităţi: asigurarea continuităţii şi 
ireversibilităţii creşterii cantita-
tive a exporturilor pe piaţa UE şi 
îmbunătăţirea calităţii exporturilor 
pe piaţa UE (prin diversificarea şi 
creşterea valorii adăugate create 
de exporturi pentru economia ţă-
rii). Expertul propune promovarea 
atractivităţii investiţionale a Re-
publicii Moldova în străinătate, cu 
accent pe domeniile care formează 
valoare adăugată şi îndeplinesc ce-
rinţele tehnologice ridicate pentru 
exporturi.

De asemenea, este necesar să se 
concentreze atenţia de la scăderea 
forţei de muncă la investiţiile în 
materiile prime şi asigurarea tran-
sferului tehnic. Recomandările in-
clud: modernizarea infrastructurii 
de calitate, dezvoltarea de progra-
me de suport tehnic şi financiar 
pentru întreprinderi, precum şi in-
formarea mai largă a IMM-urilor 
cu privire la beneficiile aderării la 
piaţa europeană.

Andrei Frunză

Efectul net de la crearea DCEFTA 
este estimat pentru 5 ani  
la 600 de milioane de dolari

Clienţii rămân prioritatea nr. 1  
a Moldova Agroindbank

SUA sunt interesate de promovarea 
imaginii Moldovei pe platformele 
internaţionale – reprezentantul USAID
SUA sunt interesate de promovarea imaginii Moldovei 
pe platformele internaţionale, a declarat adjunctul 
administratorului biroului USAID pentru Europa şi Eurasia, 
brock bierman.
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG,	 luni,	 în	 cadrul	 declaraţiilor	 pentru	 presă	după	

semnarea	acordului	privind	extinderea	asistenţei	financiare	americane	pentru	
dezvoltarea	Moldovei	cu	29	mil.	USD,	el	a	menţionat	că	“această	asistenţă	
este	o	continuare	a	investiţiilor	în	dezvoltarea	guvernării	democratice,	a	eco-
nomiei	şi	diversificării	pieţelor”.
“Dar	cel	mai	important	lucru	pentru	Statele	Unite	este	promovarea	Moldovei.	
Noi	dorim	să	prezentăm	pe	arena	internaţională	patrimoniul	ei	cultural,	vinul	
şi	tradiţiile	sale.	Bunicul	meu	este	originar	din	Moldova	şi	ştiu	din	experienţa	
personală	că	aceasta	este	cea	mai	ospitalieră	ţară.	Vrem	ca	republica	să	fie	
vizitată	de	cât	mai	mulţi	străini,	ca	să	cunoască	cultura	ei”,	a	spus	el.
Potrivit	lui,	unul	dintre	momentele	importante	în	cooperarea	moldo-america-

nă	este	“securitatea	energetică	şi	independenţa	Moldovei”.
Premierul	Maia	Sandu	a	menţionat	că	“mijloacele	financiare	vor	fi	utilizate	

pentru	a	dezvolta	cele	mai	importante	domenii:	crearea	unei	administraţii	pu-
blice	eficiente,	a	unei	economii	competitive,	a	societăţii	civile	şi	a	sferei	IT”.

INFOTAG

În Moldova a fost finalizat procesul  
de lichidare obligatorie a 2 bănci 
comerciale: Guineea şi Întreprinzbancă, 
care vor fi excluse din Registrul de stat  
al persoanelor juridice
Această decizie a fost luată de banca Naţională a Moldovei, 
aprobând rapoartele privind finalizarea proceselor de lichidare 
a băncilor Guineea şi Întreprinzbancă aflate în proces de 
lichidare şi aprobarea bilanţurilor de lichidare ale băncilor.
Documentele	au	fost	adoptate	după	luarea	în	considerare	a	cererilor	rele-

vante	ale	lichidatorilor	băncilor	Guineea	şi	Întreprinzbancă,	luând	în	conside-
rare	distribuirea	(lichidarea)	tuturor	activelor	băncilor	şi	insuficienţa	lor	de	a	
îndeplini	toate	cerinţele	pentru	acestea	în	conformitate	cu	Legea	instituţiilor	
financiare.
Banca	Naţională	a	decis	să	pună	capăt	procesului	de	lichidare	forţată	a	Gui-

neei	şi	Întreprinzbancă,	să	ia	în	considerare	creanţele	băncilor	care	nu	au	fost	
rambursate	din	cauza	insuficienţei	activelor	şi	să	depună	prompt	la	lichidatori	
cererea	 de	 excludere	 a	 acestor	 bănci	 din	Registrul	 de	 stat	 al	 persoanelor	
juridice	şi	să	întreprindă	alte	acţiuni	necesare.
Trebuie	 remarcat	 faptul	că	până	 în	prezent	7	bănci	comerciale	au	 fost	 în	
proces	de	lichidare	forţată	în	Moldova.	Lichidatorul	Guineei	şi	Universalbank	
este	Silvia	Marcu,	al	Unibank	şi	Banca	Socială	–	Iulian	Ţurcan.	Serghei	Ber-
ghie	este	lichidatorul	Întreprinzbancă,	Grigori	Olaru	este	lichidatorul	Băncii	de	
Economii	şi	al	Investprivatbank.	În	prezent,	în	Republica	Moldova	funcţionea-
ză	11	bănci	comerciale.

InfoMarket
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ComuniCat de pResă al CnpF

Angajaţii CnPF au făcut schimb 
de experienţă cu colegii români în 
domeniul reglementării şi supravegherii 
activităţii de creditare nebancară
Un grup de angajaţi ai Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) au efectuat, în perioada 25-28 iunie, o vizită de studiu 
la banca Naţională a româniei, care este responsabilă atât 
de sectorul bancar, cât şi de reglementarea, autorizarea şi 
supravegherea instituţiilor financiare nebancare din românia.
În	cadrul	vizitei	la	Bucureşti,	angajaţii	CNPF	au	fost	informaţi	că	instituţiile	

financiare	nebancare	din	România	au	regimuri	diferite	de	reglementare,	în-
scriere	şi	supraveghere/monitorizare,	în	funcţie	de	tipul,	volumul	şi	specificul	
activităţilor	de	creditare	desfăşurate.	Astfel,	datele	privind	entităţile	financia-
re	nebancare	sunt	sistematizate,	în	funcţie	de	riscurile	şi	mărimea	entităţilor,	
în	trei	registre:	general,	special	şi	de	evidenţă.
Vizita	a	 inclus	mai	multe	subiecte	de	 interes	major	pentru	reprezentanţii	

CNPF,	care	au	 fost	urmate	de	sesiuni	de	 întrebări-răspunsuri	 şi	 exemple	
practice	 oferite	 de	 specialiştii	 români.	 În	 particular,	 delegaţia	 de	 la	Chişi-
nău	s-a	documentat	cu	modalităţile	de	monitorizare	a	instituţiilor	financiare	
nebancare,	 componentele	 supravegherii	 prudenţiale,	 inspecţiile	 on-site	 şi	
verificările	off-site,	provizioanele	specifice	de	risc	de	credit	aplicabile	entită-
ţilor	supravegheate,	cerinţele	cu	privire	la	nivelul	garanţiilor	şi	a	gradului	de	
îndatorare	în	procesul	de	creditare	a	persoanelor	fizice.
Potrivit	datelor	Băncii	Naţionale	a	României,	la	situaţia	din	31	decembrie	

2018,	în	Registrul	special	erau	incluse	71	de	instituţii	financiare	nebancare,	
care	deţineau	active	totale	în	mărime	de	peste	7	miliarde	de	euro	şi	aveau	
mai	mult	de	1,3	milioane	de	beneficiari.

serviciul de presă al CnpF

Băncile continuă să atragă 
depozite de la populaţie, însă 
soldul de credite acordat este 
sub nivelul economiilor. Mai 
ales după ce luna trecută BnM 
a majorat ratele de politică 
monetară. Acest lucru a avut 
loc pe fundalul temperării 
consumului, dar şi scumpirii 
monedei naţionale pentru 
impulsionarea economisirii.

Băncile continuă sa fie profitabile 
şi bine capitalizate, având totodată 
suficiente resurse pentru a susţine ex-
tinderea activităţii de creditare. După 
o creştere susţinută în primele 5 luni 
ale anului, extinderea creditării s-ar 
putea tempera după ultima decizie 
de politică monetară care urmăreşte 
printre altele creşterea ratei de bază 
până la nivelul de 7% şi ajustarea cu 
3 puncte procentuale a normei rezer-
velor obligatorii din mijloacele atrase 
în valută liber convertibilă pentru a 
descuraja intermedierea în valută.

După o creştere accelerată a con-
sumului înregistrată pe parcursul 
anului 2018, dar şi în primele două 
trimestre ale anului 2019, s-a înre-
gistrat o creştere a inflaţiei. Acest 
lucru s-a întâmplat pe fundalul creş-
terii importurilor. Reducerile fiscale, 
majorările salariale şi creşterea remi-
tenţelor au susţinut o creştere reală 
a venitului disponibil, ceea ce a dus 
la creşterea consumului. Datele BNS 
arată un avans al consumului final al 
gospodăriilor populaţiei (+1,6%), cu 
o pondere de 87,0% la formarea PIB 
şi o majorare a volumului cu 1,7% în 
primul trimestru al anului 2019.

Totodată, aprecierea reală a mo-
nedei naţionale şi creşterea cererii 
interne au contribuit la creşterea im-
porturilor de materie primă necesară 
pentru aprovizionarea sectorului de 
afaceri şi produse destinate consu-
mului populaţiei.

După traiectoria descendentă din 
primele trei trimestre, spre finele 
anului 2018, rata anuală a consumu-
lui gospodăriilor populaţiei a înre-
gistrat o accelerare semnificativă. În 
acest fel, ritmul anual de creştere a 
consumului final al gospodăriilor po-
pulaţiei a înregistrat un nivel de 5,5 
la sută, fiind cu 3,2 p.p. superior ce-
lui din trimestrul III 2018. Dinamica 
respectivă a consumului populaţiei a 
fost generată de creşterea cheltuie-
lilor pentru procurarea bunurilor cu 
6,5 la sută şi de majorarea cheltuie-
lilor pentru procurarea serviciilor cu 
2,2 la sută. La nivel agregat se atestă 
un exces de resurse pe termen scurt, 
circa 53% din active fiind reprezen-
tate de active lichide (VMS, rezerve 
obligatorii, Certificate ale BNM) şi 
doar 44% – de credite. De cealaltă 
parte, la nivel individual pentru băn-
cile mari este caracteristic un nivel 

ridicat al lichidităţii pe termen scurt 
în detrimentul celei pe termen lung, 
în timp ce pentru băncile mici situa-
ţia este una opusă.

Consumul populaţiei este susţinut 
şi de accesibilitatea creditelor de con-
sum acordate populaţiei. Dobânzile 
sunt relativ mici, iar acordarea lor a 
devenit mult mai simplă.

“Deşi Republica Moldova înre-
gistrează o creştere a volumului de 
credite, totuşi, raportat la PIB, acest 
indicator este foarte mic şi reprezintă 
doar 22,5%. Cel mai ridicat indicator 
a fost în anul 2014 când ponderea cre-
ditelor raportate la PIB a atins cota 
de 40%. Nivelul redus al creditelor 
raportat la PIB o constituie incapa-
citatea economiei de a asimila banii. 
Astfel, este pusă o presiune fără pre-
cedent pe sistemul bancar şi se mani-
festă prin volumul depozitelor rapor-
tat la credite. În prezent, surplusul de 
bani este de 28,3 miliarde de lei. Până 
în anul 2014, raportul credite depozi-
te era similar or, după jaful bancar, 
volumul depozitelor l-a depăşit pe cel 
al creditelor. În rezultat, BNM este 
nevoită să sterilizeze 42,5% din banii 
băncilor”, a spus expertul economic 
Veaceslav Ioniţă în cadrul emisiunii 
“15 minute de realism economic”.

Potrivit economistului, băncile 
au început să recupereze piaţa de la 
sectorul de microfinanţare. Pe toată 
perioada, începând cu anul 2014, vo-
lumul de credite oferit de bănci a scă-
zut continuu în timp ce cele oferite de 
sectorul nebancar a crescut. Dacă la 
sfârşitul anului 2013 soldul creditelor 
era 42,2 miliarde de lei, atunci în 2017 
el a ajuns la 33,5 miliarde lei. Cât pri-
veşte împrumuturile oferite de secto-
rul nebancar, dacă în 2013 împrumu-
turile acordate însumau 3,4 miliarde 
de lei, atunci la sfârşitul anului 2018, 
cifra a ajuns la 9,1 miliarde de lei. Pe 
toată această perioadă companiile de 
microfinanţare au reuşit să dea la o 
parte băncile. Explicaţia este că băn-
cile erau concentrate pe companii, iar 
companiile de microfinanţare s-au 
reorientat spre persoanele fizice. În 
prezent, asistăm la recucerirea per-
soanelor fizice de către bănci. Vom 
ajunge foarte curând în perioada în 
care fiecare al doilea leu dat va fi 
acordat persoanelor fizice.

Ca urmare a concentrării băncilor 
şi companiilor de microfinanţare pe 
persoanele fizice, apare indicatorul 
de îndatorare, care este la un nivel 
destul de jos comparativ cu statele 
din regiune. În primele cinci luni, 
persoanele fizice s-au împrumutat cu 
1,5 miliarde de lei şi au ajuns la o cotă 
de 19 miliarde de lei, iar la sfârşitul 
anului va fi înregistrat un record de 
cel puţin 21 miliarde de lei de două 
ori mai mult faţă de acum trei.

În acelaşi timp, consumul mai mare 
al populaţiei a fost stimulat şi de remi-
tenţe, care au intrat pe un trend descen-

dent. Acestea au o pondere de 15% din 
totalul veniturilor populaţiei. Potrivit 
datelor Băncii Naţionale a Moldovei, 
în luna mai 2019, prin intermediul 
băncilor licenţiate au fost transferate 
din străinătate în favoarea persoane-
lor fizice mijloace băneşti în valoare 
netă de 108,35 mil. USD (în scădere cu 
14,2% comparativ cu mai 2018).

Conform provenienţei geografice, 
transferurile în favoarea persoanelor 
fizice provin din următoarele trei 
zone: din UE – o pondere de 47,2%, 
din CSI – o pondere de 21,7% şi din 
restul lumii – o pondere de 31,1%.

În distribuţia pe state a provenien-
ţei transferurilor în favoarea persoa-
nelor fizice, transferurile din Rusia 
au o pondere de 20,7% (22,47 mil. 
USD) din total (în scădere cu 7,2 
puncte procentuale comparativ cu 
mai 2018). Federaţia Rusă este urma-
tă de Israel – 18,1% (19,63 mil. USD), 
de Italia – 12,9 la sută (13,95 mil. 
USD), SUA – 8,1% (8,76 mil. USD), 
Germania – 8,0% (8,65 mil. USD).

Ultimele date statistice disponibile 
arată că cheltuielile medii lunare de 
consum ale populaţiei au constituit, 
în medie, pentru o persoană 2407,9 
lei, fiind în creştere faţă de anul pre-
cedent cu 7,0%. În termeni reali (cu 
ajustarea la indicele preţurilor de 
consum) populaţia a cheltuit în medie 
cu 3,9% mai mult în anul 2018 com-
parativ cu 2017.

Cea mai mare parte a cheltuielilor 
este destinată necesarului de consum 
alimentar – 43,8%. Pentru întreţine-
rea locuinţei, o persoană a alocat în 
medie 18,2% din cheltuielile totale 
de consum, iar pentru îmbrăcămin-
te şi încălţăminte – 10,7%. Celelalte 
cheltuieli au fost direcţionate pentru 
serviciile de sănătate (5,1%), comuni-
caţii (4,6%), transport (4,0%), dotarea 
locuinţei (3,8%), învăţământ (0,5%). 
Deoarece populaţia din mediul urban 
dispune de venituri mai mari, respec-
tiv şi cheltuielile de consum ale acestei 
categorii de populaţie sunt cu 800,5 lei 
sau de 1,4 ori mai mari faţă de cheltu-
ielile populaţiei din mediul rural.

În mediul urban, pentru asigurarea 
consumului de produse alimentare, 
populaţia a alocat 41,2% din cheltu-
ielile lunare de consum, iar în mediul 
rural – 46,6%. Pentru populaţia urba-
nă a fost înregistrată o pondere mai 
mare a cheltuielilor pentru: întreţine-
rea locuinţei (18,5% faţă de 17,9% în 
mediul rural), servicii de comunicaţii 
(4,8% faţă de 4,4%), transport (4,6% 
faţă de 3,4%), hoteluri, restaurante şi 
cafenele (3,1% faţă de 0,5%) şi pen-
tru servicii de agrement (2,2% faţă 
de 0,7%). Totodată, pentru populaţia 
rurală o pondere mai mare în struc-
tură ocupă cheltuielile pentru: îmbră-
căminte, încălţăminte (11,4% faţă de 
10,0%) şi dotarea locuinţei (4,1% faţă 
de 3,5%)

Victor UrsU

BNM taie din elanul 
consumului populaţiei

Cu acordul aproape tacit al băncii Naţionale a 
Moldovei (bNM), cursul leului moldovenesc s-a 
apreciat până la nivelul de 18 MDl: 1 USD şi 20 
MDl: 1 euro.
Solicitaţi	de	reporterul	agenţiei	INFOTAG,	dealerii	va-

lutari	spun	că	pe	piaţa	valutară	în	aceste	zile	se	atestă	
“aprecierea	sezonieră	a	monedei	naţionale”.
“Fără	 o	 intervenţie	 mai	 activă	 în	 situaţia	 dealerilor	

BNM,	consolidarea	monedei	naţionale	devine	destul	de	
sigură	şi	durabilă,	deoarece	participanţii	pieţei	nu	sati-
sfac	toate	cererile	de	vânzare	a	dolarilor	SUA	şi	euro	şi,	
prin	urmare,	cursul	de	schimb	reacţionează	imediat	 la	
aceasta.	Acest	lucru	convine	leului	moldovenesc,	care	
se	apreciază	considerabil”,	a	spus	unul	dintre	dealeri.
El	susţine	că	o	astfel	de	“tendinţă	valutară”	convine	

nu	 numai	 leului	 moldovenesc,	 ci	 şi	 autorităţilor,	 care	
sunt	interesate	ca	rata	de	schimb	a	monedei	naţionale	
să	fie	stabilă,	ceea	ce	garantează	o	anumită	“întărire”	
a	leului.

“Totul	pare	destul	de	logic:	atunci	când	situaţia	poli-
tică	din	ţară	era	instabilă,	leul	s-a	depreciat,	dar	odată	
cu	 stabilizarea	 situaţiei	 politice,	 leul	 îşi	 recapătă	 po-
ziţiile	anterioare	 în	 raport	 cu	dolarul	 şi	euro”,	a	spus	
sursa	agenţiei,	care	consideră	că	mulţi	în	ţară	se	bu-
cură	de	aprecierea	leului,	căci	aceasta	aduce	o	bună	
dispoziţie.
Prognozând	 evoluţia	 situaţiei	 de	 pe	 piaţa	 valutară,	

dea	lerii	spun	că	multe	vor	depinde	de	poziţia	autorităţii	
de	reglementare.
“Se	 poate	 afirma	 fără	 echivoc	 că,	 dacă	BNM	nu	 va	

cumpăra	 valută	 în	 perioada	 estivală,	 cursul	 leului	 va	
continua	 să	 se	 aprecieze	 ferm.	 O	 asemenea	 situaţie	
se	va	menţine	pe	piaţă	până	 la	1	septembrie”,	 susţin	
profesioniştii	pe	piaţa	de	capital.
Interlocutorii	agenţiei	au	remarcat	o	scădere	conside-

rabilă	a	cererii	de	valută	din	partea	agenţilor	economici,	
presupunând	că	cererea	de	dolari	şi	de	euro	nu	va	creş-
te	până	în	toamnă.

BnM a permis cursului leului moldovenesc să se aprecieze

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei din 8 iulie 2019, Consiliul de Administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF), potrivit competenţelor 
conferite de legea-cadru, a aprobat decizii ce vizează funcţionalitatea 
segmentelor şi participanţilor pieţei financiare nebancare, în speţă:
I. AUtorIzArE
Anularea	suspendării	operaţiunilor	bancare	la	conturile	curente	şi	de	depo-•	
zit	ale	emitenţilor	SA	„Vodă”,	SA	„Dionisimus”	şi	SA	„Specimontaj”,	aplicată	
prin	Ordonanţa	CNPF	nr.	24/3-O	din	17.06.2018;
Reorganizarea	SA	„SPERANŢA-VEST”	din	mun.	Chişinău	prin	transforma-•	
re	în	societate	cu	răspundere	limitată;
Anularea	suspendării	operaţiunilor	bancare	la	conturile	curente	şi	de	depo-•	
zit	ale	AEÎ	„AVANTAJ-CREDIT”,	aplicată	prin	Ordonanţa	CNPF	nr.	12/12-O	
din	25.03.2019;
Aprobarea	preţului	iniţial	de	vânzare	conform	actului	de	evaluare	a	valorilor	•	
mobiliare	deţinute	de	administratorii	fiduciari	„BV	Fiduciar	Invest”	SA,	„Econ-
Renaştere”	SA	şi	„Compania	Fiduciară	a	Feroviarilor”	SA,	care	se	expun	la	
vânzare	în	modul	stabilit	de	art.	1461	alin.	(2)	din	Legea	nr.	171/2012;
Înregistrarea	în	Registrul	organizaţiilor	de	creditare	nebancară	autorizate	a	•	
următoarelor	entităţi:	“CREDIT	NOBIL”	SRL,	“SUPER	CREDIT”	SRL,	„VIA-
CONTO	MINICREDIT”	SRL	şi	„EkkO	CREDIT”	SRL;
Înregistrarea	în	Registrul	agenţilor	de	asigurare	şi	agenţilor	bancassurance	•	
a	 următoarelor	 entităţi:	 BC	 „MOLDOVA-AGROINDBANk”	 SA,	 BC	 „CO-
MERŢBANk”	SA	şi	BC	„VICTORIABANk”	SA;
Anularea	suspendării	operaţiunilor	bancare	 la	conturile	curente	şi	de	de-•	
pozit	ale	brokerului	de	asigurare-reasigurare	“MEDAVASIG”	SRL,	aplicată	
prin	Ordonanţa	CNPF	nr.	8/2-O	din	25.02.2019.

II. SUPrAvEGhErE
Efectuarea	controlului	 tematic	privind	 respectarea	de	către	 compania	de	•	
asigurări	„kLASSIkA	ASIGURĂRI”	SA	a	cadrului	normativ	aferent	calităţii	
activelor	admise	la	acoperirea	fondului	asiguraţilor,	nivelului	ratei	de	solva-
bilitate	şi	coeficientului	de	lichiditate	la	situaţia	din	31.03.2019,	precum	şi	
plenitudinii	activelor	la	situaţia	din	30.06.2019;
Avizarea	acţionariatului	CA	„kLASSIkA	ASIGURĂRI”	SA	privind	suspenda-•	
rea	de	jure	a	drepturilor	de	acţionar,	urmare	a	nerespectării	Legii	cu	privire	
la	asigurări.
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Se vorbea că agricultura este pe 
cale să găsească soluţia cea bună 
pentru a-şi proteja câmpurile de că-
derile de grindină. Unii au insistat 
în favoarea combaterii prin lansare 
de rachete. Alţii, mai cu seamă ur-
mând un model european, au dat un 
ban, dar au reuşit să acopere livada 
cu plasă. E foarte scump, zic ei, dar 
e extrem de eficient. Dar nu toţi 
agricultorii au bani pentru plasă. 
Unde mai pui că această tehnolo-
gie este valabilă doar pentru livezi, 
mai puţin pentru vii şi imposibil de 
tras peste lanurile de cereale.

Acestea sunt două din cele patru 
metode prin care poate fi combă-
tută grindina în lume. Al treilea 
mod, deci, ar fi utilizarea gene-
ratoarelor terestre, care împrăştie 
fum cu reagent în direcţia norilor. 
Eficienţa unui asemenea gen de 
acţiune e de doar 40 la sută, ceea 
ce nu garantează în întregime se-
curitatea recoltei. Şi asta, compa-
rativ cu o eficienţă de 75 la sută 
care decurge din utilizarea rache-
telor. O altă metodă vizează pul-
verizarea reagentului antigrindină 
cu ajutorul avioanelor, mijloc care 
însă este cel mai eficient din cele 
trei bazate pe utilizarea reagen-
tului, dar este extrem de scumpă 
şi necesită investiţii iniţiale sub-
stanţiale. Deşi recurgerea la plase 
de protecţie oferă efecte de sută la 
sută, costurile mari reduc gradul 
de utilizare. Acoperirea unui hec-
tar cu plasă cere investiţii de circa 

1600 de euro. Agricultorii nu au 
aceşti bani, iar bugetul de stat este 
prea sărac ca să poată subvenţio-
na asemenea proiecte. Din aceste 
motive, în Republica Moldova se 
dă preferinţă sitemelor de lansare 
a rachetelor antigrindină. Pentru a 
proteja un hectar de teren agricol, 
avem nevoie de doar 70 de lei. În 
mod tradiţional, bugetul serviciu-
lui de combatere a grindinei abia 
se apropie de cota de 100 milioane 
de lei. Aproape jumătate din bani 
sunt daţi pentru remunerarea celor 
1200 de angajaţi. Fondul de salari-
zare depăşeşete cu uşurinţă costu-
rile rachetelor, acestea fiind întot-
deauna mai puţine decât ar cere-o 
situaţia reală. Da, este adevărat că 
în cabinetele mari ale agriculturii 
republicii se vorbeşte despre un 
gen de automatizare a proceselor 
de protecţie, însă este un punct de 
pe agenda unui viitor pe care încă 
nu-l putem atinge cu privirea.

Problema asupra căreia se insis-
tă întotdeauna este insuficenţa de 
rachete.

Un raport privind suprafeţele 
afectate de căderile de grindină în 
anul 2015, bunăoară, cataloghează 
32 de episoade în care grindina nu 
a putut fi combătută. În toate cele 
32 de cazuri, drept cauză princi-
pală este arătată “insuficienţa de 
rachete”. Dar şi mai concret: în 3,8 
la sută din cazuri cauza a fost “re-
stricţii de lansare în direcţia locali-
tăţilor”; în 4,3 la sută – “restricţie 

de aviaţie la lansare”; în 91,7 la sută 
– “număr insuficient de rachete la 
momentul respectiv”. Doar în luna 
iunie a anului 2015 din acest motiv 
au fost afectate peste 5000 de hec-
tare de terenuri agricole.

Cele mai necruţate câmpuri au 
fost, timp de mai mulţi ani, tere-
nurile agricole din sudul Moldovei. 
Această parte de ţară, practic ră-
mânea complet descoperită, moti-
vele invocate fiind distanţa foarte 
mică până la hotarul cu România 
şi lipsa unui acord între cele două 
ţări, prin care s-ar permite lansarea 
de rachete în această regiune. Mo-
tivul este plauzibil, până la urmă, 
dar nu e de neglijat nici faptul că 
sudul ţării nu a prea furnizat mi-
niştri ai agriculturii şi nici prim-
miniştri. Faptul că aceştia veneau 
preponderent din nord, a avantajat 
anume această “parte a lumii”.

Abia recent, în sudul Moldovei 
au fost “puse în serviciu unspreze-
ce puncte de lansare a rachetelor în 
localităţile Leca, Haragîş, Baima-
clia, Cârpeşti, Zârneşti, Goteşti, 
Huluboaea, Moscovei, Andruşul 
de Sus, Larga Nouă, Congazcicul 
de Sus din raionul Cantemir.

În ziua ridicării cupelor cu şam-
panie, oficialii prezenţi la eveni-
mentul de inaugurare constatau, 
cu mare regret, desigur, că din anul 
1999 şi până în anul 2018 suprafa-
ţa raionului Cantemir şi Cahul, în 
mare majoritate, nu a fost supusă 
protecţiei antigrindină, fapt care a 
provocat anual pierderi considera-
bile atât în sectorul agrar, cât şi în 
cel social. În ultimii şapte ani a fost 
afectată de grindină o suprafaţă de 
terenuri de peste 18136,9 ha. Acum 
situaţia s-a mai schimbat. Da, mai 
pică undeva câteva mărgele reci, 
dar efectul este unul absolut real.

Potrivit specialiştilor, teritoriile 
protejate de grindină sunt afectate 
în proporţie de până la 10 la sută. 
Statistica ultimilor 10 ani demon-
strează că, eficacitatea lucrărilor 
antigrindină anual constituie 85-
90% la sută, ceea ce înseamnă că 
în 90 de situaţii din 100, aplicarea 
metodei rachetare permite com-
baterea efectivă a fenomenului de 
grindină.

Cele unsprezece puncte racheta-
re din sud vor permite majorarea 
suprafeţei de protecţie antigrindi-
nă până la 149,0 mii hectare. Cos-
tul total pentru deschiderea celor 
11 puncte rachetare a constituit 7 
316,6 mii lei, banii fiind alocaţi din 
bugetul de stat.

Desigur, cifrele rămân valabi-
le doar cu o singură condiţie – să 
avem nu doar puncte rachetare şi 
oameni plătiţi, dar şi rachete.

Constantin OltEAnU

Ploaia care ne poate face 
mai săraci decât am fost

Fundalul e trist, e foarte dramatic, dar e nespus de potrivit 
pentru a aborda un subiect extrem de important. La sud a 
plouat cu grindină. Şi la nord tot cu grindină a plouat. A căzut 
grindină şi în unele localităţi din centrul Republicii Moldova. 
Plantaţii distruse, livezi frânte şi recolte pierdute. Şi toate 
astea, după ce s-au investit sume uriaşe în prelucrarea solului, 
în scoaterea livezilor până la soarele primăverii, în seminţe 
de calitate pentru legume bune, în seminţe de porumb şi de 
floarea soarelui.

Problemele prioritare cu care se confruntă 
businessul au fost discutate la şedinţa 
Consiliului Economic de pe lângă prim-
ministru
Digitalizarea serviciilor publice, modificarea Codului 
muncii, revizuirea taxei compensatorii pentru drepturile de 
autor şi conexe, asigurarea efectuării analizei impactului 
de reglementare – acestea, dar şi multe alte subiecte, au 
fost enunţate drept prioritare pentru următoarele luni de 
comunitatea de afaceri, în cadrul şedinţei pe platforma 
Consiliului Economic, organizată la solicitarea consilierului 
prim-ministrului în politici de dezvoltare pentru economie şi 
intermediere financiară, victor burunsus.
Reprezentanţii	asociaţiilor	de	afaceri	au	menţionat	că	este	extrem	de	nece-

sară	reducerea	interacţiunii	businessului	cu	funcţionarii	statului	întru	evitarea	
oportunităţilor	de	corupţie	şi	impedimentelor	în	afaceri.	Iar	acest	lucru	poate	
fi	realizat	prin	digitalizarea	serviciilor	publice.
O	altă	reformă	necesară	este	 implementarea	analizei	 impactului	de	regle-

mentare	 pentru	 toate	 iniţiativele	 normative	 cu	 impact	 potenţial	 asupra	me-
diului	de	afaceri,	promovate	atât	de	instituţiile	statale,	cât	şi	de	deputaţii	din	
Parlament.
Managementul	deşeurilor	–	 încă	un	subiect	abordat	de	 reprezentanţii	bu-

sinessului.	 Problema	 risipei	 alimentare,	 gestionarea	 deşeurilor	 alimentare,	
incinerarea/reciclarea	este	 ineficient	 reglementată	 în	Republica	Moldova	şi	
trebuie	să	fie	în	centrul	atenţiei	 factorilor	de	decizie,	au	menţionat	oamenii	
de	afaceri.	Moldova	are	nevoie	de	un	cadru	legal	care	ar	asigura	atingerea	
obiectivelor	ecologice	într-un	mod	cât	mai	eficient	şi	facilitar	pentru	business,	
multe	prevederi	în	acest	sens	fiind	incluse	şi	în	directivele	europene	asumate	
la	nivel	naţional.
Crearea	unui	mediu	favorabil	pentru	formarea	specialiştilor	în	domeniul	IT	şi	

menţinerea	acestora	în	RM,	prin	creşterea	finanţării	de	la	buget,	a	educaţiei	
vocaţionale	 în	acest	 domeniu	 şi	 oferirea	unor	 facilităţi	 fiscale	pentru	 tinerii	
specialişti,	precum	şi	reducerea	poverii	de	raportare	pentru	comunitatea	de	
afaceri	–	încă	câteva	subiecte	abordate	în	cadrul	dezbaterilor	la	şedinţa	Con-
siliului	Economic.
O	altă	reformă	necesară,	în	viziunea	comunităţii	de	afaceri	este	revederea	

modalităţii	de	stabilire	a	valorii	în	vamă,	dar	şi	promovarea	comerţului	elec-
tronic	 transfrontalier.	Urmare	a	şedinţei,	Secretariatul	Consiliului	Economic	
va	colecta	toate	propunerile	comunităţii	de	afaceri,	după	care,	în	cadrul	gru-
purilor	de	lucru,	alături	de	instituţiile	publice	responsabile	pentru	formularea	
politicilor,	se	vor	căuta	soluţii	pentru	provocările	enunţate	de	business.

Parlamentul Republicii Moldova a aprobat 
în prima lectură o lege care prevede 
introducerea unui audit extern obligatoriu 
al întreprinderilor de stat şi municipale
În plus, amendamentele adoptate vor elimina unele lacune 
în legislaţie care privesc transparenţa, accesul la informaţii, 
achiziţiile publice şi prevenirea conflictelor de interese în 
întreprinderile de stat şi municipale.
În	special,	amendamentele	aprobate	de	deputaţi	la	legea	întreprinderilor	de	

stat	şi	municipale	prevăd	că	rapoartele	financiare	anuale	ale	întreprinderilor	
de	stat	şi	municipale	vor	fi	supuse	unui	audit	extern	obligatoriu,	iar	raportul	
auditorului	va	fi	publicat	pe	site-ul	societăţii	şi	transmis	Agenţiei	Proprietăţii	
Publice.
În	plus,	întreprinderea	de	stat/municipală	va	fi	obligată	să	publice	pe	site-ul	

său	şi	pe	site-ul	 fondatorului	statutul,	regulamentele	 interne,	raportul	anual,	
inclusiv	rapoartele	anuale	ale	auditorilor	externi.	Raportul	anual	trebuie	să	fie	
înregistrat	în	termen	de	2	luni	de	la	sfârşitul	fiecărui	an	de	raportare.	Acest	
raport	 trebuie	să	conţină	 informaţii	privind	numărul	de	angajaţi,	 locurile	de	
muncă	create	şi	salariul	mediu	lunar	al	întreprinderii.	În	mod	separat,	trebuie	
indicat	 salariul	 conducerii	 (director,	 adjuncţi,	membri	 ai	 consiliului	 adminis-
trativ).
Proiectul	de	lege	prevede	că	situaţiile	financiare	anuale	ale	întreprinderilor	

de	 stat	 şi	municipale	 trebuie	 să	 facă	obiectul	 unui	 audit	 extern	obligatoriu,	
raportul	auditorului	fiind	publicat	pe	site-ul	întreprinderii	şi	transmis	Agenţiei	
Proprietăţii	Publice.
Un	alt	amendament	se	referă	la	procedurile	de	achiziţii	publice.	Autorii	ini-

ţiativei	propun	ca	 întreprinderile	de	stat/municipale	să	achiziţioneze	bunuri,	
lucrări	şi	servicii	pentru	necesităţile	de	producţie	şi	să	furnizeze	baza	materia-
lă	şi	tehnică	prin	intermediul	sistemelor	de	achiziţii	publice,	în	cazul	în	care	
valoarea	 tranzacţiei/contractului	 depăşeşte	 10	mii	 lei.	Achiziţiile	 bazate	 pe	
procedurile	interne	ale	întreprinderilor	de	stat	vor	putea	fi	efectuate	în	cadrul	
unor	contracte	în	valoare	de	mai	puţin	de	10	mii	lei.
Potrivit	 legii,	 tranzacţiile	 cu	 conflict	 de	 interese	 sunt	 considerate	 ca	 fiind	

tranzacţii	a	căror	valoare	depăşeşte	1%	din	valoarea	activelor	nete	ale	so-
cietăţii	conform	ultimelor	situaţii	financiare	sau	depăşeşte	400	mii	lei.	Noua	
ediţie	propune	reducerea	acestui	prag	la	10	mii	lei.
Proiectul	de	lege	prevede,	de	asemenea,	un	acces	sporit	 la	 informaţii	pri-

vind	activităţile	întreprinderii	de	către	reprezentanţii	societăţii	civile	şi	ai	mass-
media.	Până	acum,	referindu-se	la	secretele	comerciale,	administraţia	între-
prinderilor	de	stat	nu	furniza	informaţiile	solicitate.	Autorii	proiectului	de	lege	
subliniază	că	asigurarea	transparenţei	 întreprinderilor	de	stat	şi	municipale	
este	una	din	problemele	 incluse	în	agenda	de	reformă	care	este	necesară	
pentru	obţinerea	asistenţei	macrofinanciare	a	Moldovei	în	valoare	de	100	de	
milioane	de	euro.

InfoMarket
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SA “Nord tutun”
la data de 28.06.2019, a avut loc 

adunarea Generală extraordinară 
a acţionarilor sa nord tutun.

Au	 fost	discutate	 toate	 întrebările	 incluse	
în	ordinea	de	zi	şi	pe	marginea	 lor	au	 fost	
adoptate	hotărîrile	corespunzătoare.
A	 fost	 aprobată	 încheierea	 contractului	

de	ipotecă	dintre	S.A.	“Nordtutun”	şi	kİPAŞ	
MENSUCAT	 İŞLETMELERİ	 A.Ş.,	 potrivit	
căruia	 S.A.	 “Nordtutun”	 va	 ipoteca	 bunul	
imobil	 proprietate	 a	 SA	 “Nordtutun”	 din	 r-l	
Edineţ,	or.	Cupcini,	str.	Chişinăului	nr.	37	cu	
nr.	cadastral	4102105.030,	cu	suprafaţa	de	
9.5145	 hectare,	 clădirile	 cu	 numerele	 ca-
dastrale	 4102105.030.01,	 4102105.030.02,	
4102105.030.03,	 4102105.030.08;	
4102105.030.09,	4102105.030.10,	precum	şi	
alte	părţi	componente	ale	bunului	 imobil	 în	
favoarea	kİPAŞ	MENSUCAT	İŞLETMELERİ	
A.Ş.,	în	vederea	garantării	executării	obliga-
ţiei	financiare	în	valoare	de	4,000,000	euro	
a	companiei	ONGAN	TEkSTIL	SANAYI	VE	
DIŞ	TICARET	A.Ş.	faţă	de	kİPAŞ	MENSU-
CAT	İŞLETMELERİ	A.Ş.

“bANCA DE ECoNoMII” S.A.  
în proces de lichidare

/idno-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpă-
rători despre desfăşurarea la Bursa de 
Valori a Moldovei a licitaţiei “cu strigare” 
de vânzare ca pachet unic, în perioada 
de expunere 29.07.2019 – 31.07.2019, 
a	valorilor	mobiliare	SA	“MOLDASIG”	(IDNO-

1002600053315),	 cantitate	 acţiuni	 –	 61	 200	
unităţi,	preţ	per	acţiune	–	235,72	lei,	valoarea	
totală	–	14	426	064.00	lei.
Valorile	mobiliare	se	vînd	în	conformitate	cu	

Regulamentul	 privind	 organizarea	 şi	 efectua-
rea	 tranzacţiilor	 cu	pachetele	unice	de	valori	
mobiliare	 pe	 piaţa	 reglementată	 a	 Bursei	 de	
Valori	a	Moldovei.
Informaţii	suplimentare,	în	zilele	de	lucru	ore-

le	 10:00–16:00,	 la	 sediul	 “BANCA	 DE	 ECO-
NOMII”	S.A.	în	proces	de	lichidare	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	Mircea	cel	Bătrîn,	23	(tel.:	
067218127)	şi	la	SVM	„Iuventus	–	DS”	S.A.	pe	
adresa:	mun.	 Chişinău,	 bd.	 Ştefan	 cel	Mare,	
65	of.	710	(tel.:	27	00	35).

SA “Drumuri-rîşcani”
ComuniCat inFoRmativ Cu pRiviRe la plata dividendeloR pe aCţiuni

SA “Drumuri-Rîşcani” comunică că la 30 mai 2019 a fost adoptată hotărîrea Adunării 
generale anuale a acţionarilor privind repartizarea profitului net pentru anul 2018:

La	o	acţiune	a	plăti	dividende	în	mărime	0,19315	lei	(conform	listei	acţionarilor	întocmită	la	data	de	
29	mai	2019);
Dividende	se	vor	achita	cu	mijloace	băneşti	(MDL)	la	sediul	societăţii;
Termenul	de	achitare	a	dividendelor,	care	corespund	cotei	proprietăţii	publice	în	Capitaliul	Statutar	

al	Societăţii	pe	Acţiuni,	pînă	la	01	iulie	2015,	altor	persoane	–	în	decurs	de	trei	ani.

ÎN AtENţIA ACţIoNArIlor 
SA „ASIto DIrECt”

Adunarea generală ordinară a acţionarilor 
SA „ASITO DIRECT” convocată pentru 

data de 01 iulie 2019, orele 9.00 pe 
adresa mun. Chişinău, str. Burebista 108 
nu a avut loc din motivul lipsei cvorumului 

necesar stabilit de legislaţia în vigoare 
şi Statutul Societăţii. În temeiul deciziei 

Consiliului Societăţii SA „ASITO DIRECT” 
din 08.07.2019 se anunţă convocarea 

Adunării generale ordinare anuale repeta-
te a acţionarilor pentru data de 16 august 
2019, ora 9.00, pe dresa mun. Chişinău, 
bd. Mircea cel Bătrân 11/6, bir. 200. Ora 

înregistrării participanţilor la adunare 
08.30 – 08.50. Forma ţinerii adunării – cu 

prezenţa acţionarilor. Lista acţionarilor 
să fie întocmită la situaţia din 28.05.2019 

cu modificările corespunzătoare.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	şi	aprobarea	situaţiei	 financia-1.	
re	a	SA	„ASITO	DIRECT”	pentru	anul	2018.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	Comi-2.	
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2018.
Examinarea	avizului	organizaţiei	de	audit	3.	
referitor	la	situaţia	financiară	a	SA	„ASITO	
DIRECT”	pentru	anul	2018.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	Consi-4.	
liului	Societăţii	pentru	anul	2018.
Alegerea	 organizaţiei	 de	 audit	 extern	 şi	5.	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	
acestuia.
Alegerea	 Comisiei	 de	 Cenzori	 pentru	 un	6.	
termen	de	2	ani	şi	stabilirea	cuantumului	
retribuţiei	serviciilor	acestuia.
Aprobarea	 repartizării	 profitului	 anual	 şi	7.	
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	anual	pentru	anul	2019.

Familiarizarea	cu	materialele	pentru	ordinea	
de	 zi	 a	Adunării	 generale	 anuale	 repetate	 a	
acţionarilor	va	avea	 loc	 începând	cu	data	de	
05	 august	 2019,	 în	 zilele	 lucrătoare	 (luni-vin-
eri)	între	orele	10.00	–	16.00	pe	adresa	mun.	
Chişinău,	 str.	 Burebista	 nr.	 108.	 Persoana	
responsabilă	de	prezentare	a	materialelor	către	
acţionari	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	Adunării	
generale	anuale	repetate	a	acţionarilor	din	16	
august	2019	–	Ana	Cazacu.
Pentru	a	participa	la	adunare	este	necesar	pr-

ezentarea	documentului	de	identitate,	iar	pentru	
reprezentanţii	acţionarilor	actul	de	identitate	şi	
actul	care	atestă	împuternicirile	acordate	auten-
tificat	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare.

statistici  /  с татис тика

Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MtF la data de 10.07.2019
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tel.: +373 69 821216

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14ASDI100 "ASITO	DIRECT"	SA 0,00 2,49 48192,00
MD14ENER100 BC"ENERGBANk"SA 0,00 238,55 192089,00
MD14MAGI100 SA"MAGISTRALA" 0,00 3,08 43689,00
MD14AGFO10 SA	"AGRO-FORTUS" 0,00 10,00 13231,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANk"	SA 0,00 2250,00 73,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANk"	SA 10,00 2200,00 0,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANk"	SA 15,00 2100,00 0,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANk"	SA 46,00 2250,00 0,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANk"	SA 98,00 2000,00 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANk"	SA 0,00 240,00 3363,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANk"	S.A. 0,00 78,21 1150,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANk"	S.A. 0,00 80,00 29900,00

MD14CIMA100 SA	"ICAM" 0,00 10,00 2469,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA PLAI-FRUCT MD14PLAF1008 6 5 76442 267547,00 29,02
2 SA INTRA GROUP MD14INGR1005 1 1 240 240,00 0,00
3 SA COMBINATUL AUTO NR.4 DIN CHIŞINĂU MD14AUBI1000 10 3 1996 10060,00 0,29
4 SA CONSERV-AGRO MD14CSAG1005 10 2 1139 5695,00 2,5527
5 SA CPL FAG MD14FAGC1000 10 1 4914 49140,00 0,7737
6 SA TUTUN-CTC MD14TCTC1007 20 16 9462 283860,00 0,18
7 SA ELEVATORUL IARGARA MD14ELIA1008 5 1 380128 2771133,12 8,5667
8 SA ELEVATOR KELLEY GRAINS MD14KELY1006 10 1 1062489 14099229,03 9,15
9 SA MOLDOVA-AGROINDBANK BC MD14AGIB1008 200 1 46 101200,00 0,004
10 SA MOLDINDCONBANK BC MD14MICB1008 100 1 264 63360,00 0,005
11 SA DIGRENTA MD14GIRA1000 1 2 26 32,50 0,005
12 SA NERUDNIC MD14NERD2000 fără V/N 3 2000 5080,00 25,377

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA LUSMECON MD14LUSM1002 50 2 65 3250,00 0,01
2 SA MUNCEŞTI-SERVICE MD14MSER1006 30 3 184 5520,00 0,5004
3 SA NISTRU-LADA MD14NTLD1001 1 1 8 8,00 0,008
4 SA EFES VITANTA MOLDOVA MD14VEST1003 25 3 121 3025,00 0,008
5 SA COMBINATUL AUTO NR.4 DIN CHIŞINĂU MD14AUBI1000 10 1 594 5940,00 0,09
6 SA MOLDOVA-AGROINDBANK BC MD14AGIB1008 200 1 1 200,00 0,0001
7 SA ESTATE GROUP  MD14ESRO1004 4 1 56 224,00 0,001

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA MUNCEŞTI-SERVICE MD14MSER1006 30 2 123 3690,00 0,3345
2 SA ALFA-NISTRU MD14ALNI1007 10 1 86 860,00 0,007
3 SA MOLDOVA-AGROINDBANK BC MD14AGIB1008 200 4 94 18800,00 0,0091
4 SA DRUM-96 MD14CRUM1004 100 1 1380 138000,00 84,46

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a unei 

valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM 

tranzac ionate, 
un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA STICLĂMONT MD14TICL1009 14 3 2956 41542,10 0,17

Tipul tranzac iei:  Vînzare-cump rare conform prevederilor art. II alin. (3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 
pentru modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 01.07.2019 - 
05.07.2019

Tipul tranzac iei: Vînzare-Cump rare

Tipul tranzac iei:  Mo tenire

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 "ASITO DIRECT" SA MD14ASDI1002 48192 2,49 119 998,08 1,0360 10,00 10.06.2019 09.08.2019 15.08.2019

2 BC"ENERGBANK"SA MD14ENER1001 192089 238,55 45 822 830,95 9,6045 50,00 26.06.2019 13.09.2019 26.09.2019

3 SA"MAGISTRALA" MD14MAGI1005 43689 3,08 134 562,12 1,4992 5,00 28.06.2019 15.07.2019 26.07.2019

4 SA "AGRO-FORTUS" MD14AGFO1006 13231 10,00 132 310,00 4,0601 10,00 01.07.2019 15.07.2019 22.07.2019

5 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 73 2 250,00 164 250,00 0,0070 200,00 04.07.2019 11.07.2019 24.07.2019

PLAnUL DE nEGoCIERI PE PIATA REGLEMEnTATA
sesiunea din 10 Iulie 2019

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

01.07.19	13:01 MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANk"	SA 2250,00 2 4500,00 Vinzare	Cumparare																						 1037634 0,00 200,00
03.07.19	10:19 MD14LICE1006 SA"GLICERIA" 22,95 113 2593,35 Licitatie	cu	strigare	pachet	unic 22541 0,50 15,00
03.07.19	10:20 MD14COSD1002 SA	"CONSINDAL" 10,00 305 3050,00 Licitatie	cu	strigare	pachet	unic 86222 0,35 10,00
03.07.19	13:01 MD14LUSM1002 SA	"LUSMECON" 10,00 655 6550,00 Vinzare	Cumparare																						 594136 0,11 50,00
03.07.19	13:03 MD14LUSM1002 SA	"LUSMECON" 10,00 2395 23950,00 Vinzare	Cumparare																						 594136 0,40 50,00

Total 3470 40643,35

(Perioada 1-5 iulie 2019)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat
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“rEUPIES” S.A.
aviz pRivind oFeRta de pReluaRe benevolă a aCţiuniloR Reupies s.a.

Prin Hotărârea CNPF nr. 27/3 din 01.07.2019 a fost aprobată Oferta de preluare benevolă de către 
ESCORT-TRANS S.R.L. a acţiunilor REUPIES S.A. intermediată de S.C. BROKER M-D S.A.

Emitentul:	REUPIES	S.A.,	înregistrată	şi	funcţionând	conform	legilor	Republicii	Moldova,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1002600046038,	
cu	sediul	str.	Columna,	nr.	170,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD	2004,	Republica	Moldova,	capitalul	social	constituie	14401894	lei	subscris	şi	vărsat	
în	întregime,	divizat	într-un	număr	de	1107838	de	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I,	cod	ISIN	MD14REUP1009,	emise	în	formă	nematerializată,	
fiecare	acţiune	având	valoarea	nominală	de	13	lei.
Obiect	principal	de	activitate:	Prelucrarea	metalului	prin	strunjire.
ofertant:	FIRMA	ESCORT-TRANS	S.R.L.,	înregistrată	şi	funcţionând	conform	legilor	Republicii	Moldova,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	codul	

fiscal	1004600012259,	cu	sediul	str.	Ion	Creangă,	nr.	6/V,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD	2069,	Republica	Moldova.
Numărul de valori mobiliare care fac obiectul ofertei, preţul:	Ofertantul	 intenţionează	să	achiziţioneze	prin	această	Ofertă	115209	de	acţiuni	

ordinare	nominative	de	clasa	I	ale	Emitentului,	cod	ISIN	MD14REUP1009,	plătite	integral	şi	care	nu	se	află	în	proprietatea	Ofertantului,	reprezentând	
10.40%	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă	la	un	preţ	de	6	lei	per	acţiune.
Ofertantul	va	achiziţiona	toate	acţiunile	de	la	acţionarii	care	au	acceptat	Oferta.
Intermediarul ofertei:	S.C.	BROkER	M-D	S.A.	cu	sediul	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD2012,	telefon/fax	022	81	51	80,	

email:	broker.md.	sa@gmail.	com,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1008600020564,	titulară	a	Licenţei	seria	CNPF	nr.	000815	eliberată	
în	data	de	15.03.2015.

Numărul de acţiuni emise de Emitent care sunt deţinute de ofertant şi persoanele cu care acesta acţionează în mod concertat:	Ofertantul	
deţine	992629	de	acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	o	participaţie	de	89,60%.	din	totalul	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	Emitentului.	Persoanele	care	acţionează	
în	mod	concertat	cu	Ofertantul	nu	deţin	acţiuni	emise	de	Emitent.

Prospectul de ofertă şi locurile unde poate fi obţinut:	În	conformitate	cu	prevedrile	legale,	Prospectul	de	Ofertă	va	fi	disponibil	tuturor	acţionarilor	
care	deţin	acţiuni	ale	Emitentului	pe	toată	perioada	de	derulare	a	Ofertei,	începând	cu	data	publicării	acestui	aviz,	Prospectul	de	Ofertă	va	fi	disponibil,	
în	mod	gratuit	astfel:
–	la	sediul	S.C.	BROkER	M-D	S.A.,	respectiv	la	adresa	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD2012,	număr	de	telefon/fax	0	22	
81	51	80;
–	la	sediul	Emitentului,	respectiv	la	adresa	str.	Columna,	nr.	170,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD2004,	număr	de	telefon	0	22	780	396.
Perioada de derulare a ofertei:	Oferta	este	valabilă	pentru	o	perioadă	de	15	(cincisprezece)	zile	calendaristice	şi	începe	din	data	la	care	avizul	de	

ofertă	a	fost	publicat.	Perioada	Ofertei	este	cuprinsă	între	10.07.2019	şi	24.07.2019;
Condiţiile pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de subscriere şi programul de lucru cu publicul:	Acţionarii	

pot	accepta	Oferta	prin	completarea	şi	semnarea,	înainte	de	expirarea	Perioadei	Ofertei,	a	două	exemplare	ale	formularului	de	subscriere,	care	va	fi	
disponibil	acţionarilor	interesaţi	la	sediul	Intermediarului,	respectiv	la	adresa	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	Chişinău,	program	de	lucru	de	luni	
până	vineri	între	orele	10.00-17.00.
Pentru	vânzarea	acţiunilor	în	cadrul	Ofertei,	acţionarii	vor	prezenta	Intermediarului	Extrasul	din	registrul	acţionarilor	Emitentului	şi	următoarele	acte	

(pentru	persoane	fizice:	buletinul	de	identitate	al	acţionarului	persoană	fizică,	buletinul	de	identitate	al	reprezentantului	acţionarului	persoană	fizică	
şi	procura	întocmită	în	conformitate	cu	prevederile	legale;	pentru	persoane	juridice:	buletinul	de	identitate	al	reprezentantului	acţionarului	persoană	
juridică,	extrasul	din	registrul	de	stat	al	persoanelor	juridice,	care	confirmă	administratorul,	statutul	persoanei	juridice,	decizia	organului	de	conducere	
competent	în	caz	de	necesitate,	alte	documente	relevante	după	caz).
Extrasul	din	Registrul	acţionarilor	Emitentului	poate	fi	obţinut	la	sediul	Societăţii	de	registru	Registru	S.A.,	respectiv	la	adresa	str.	Mitropolit	Gavriil	

Bănulescu	Bodoni,	nr.	14,	mun.	Chişinău,	telefon	0	22	27	11	77.
Oferta	se	va	desfăşura	cu	folosirea	exclusivă	a	sistemului	administrat	de	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	S.A.
Modalitatea de plată a acţiunilor:	Contravaloarea	acţiunilor	vândute	va	fi	plătită	în	conformitate	cu	termenii	Prospectului	de	Ofertă	de	către	Interme-

diar	acţionarilor	vânzători	după	data	decontării	tranzacţiei	şi	anume	începând	cu	prima	zi	lucrătoare	ce	urmează	după	data	decontării	tranzacţiei.
Viza de aprobare aplicată pe prospectul de ofertă nu are valoare de garanţie şi nici nu reprezintă o altă formă de apreciere a CNPF, cu privire la 

oportunitatea, avantajele sau dezavantajele, profitul sau riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacţiile de încheiat prin acceptarea ofertei obiect al 
deciziei de aprobare. Decizia de aprobare certifică numai regularitatea prospectului de ofertă în privinţa exigenţelor legii şi ale normelor adoptate în 
aplicarea acesteia.

Principalul scop al prospectului de ofertă este să furnizeze informaţii generale acţionarilor despre Emitent şi Ofertant pentru a-i sprijini pe aceştia în 
a-şi forma o opinie asupra situaţiei Emitentului. 

ÎntReGul text al pRospeCtului de oFeRtă tRebuie Citit Cu atenţie.
Ofertant  Intermediar
esCoRt-tRans s.R.l.  s.C. bRoKeR m-d s.a.

CF “bv Fiduciar-Invest” SA
lista societăţilor cu răspundere limitată, părţile sociale ale cărora se expun la vînzare  

de către CF “bv Fiduciar-Invest” SA terţelor persoane:
Comisia	de	lichidare	a	CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA	în	proces	de	lichidare	a	genului	de	activitate,	comunică	că,	în	conformitate	cu	Hotărîrea	comisiei	

de	lichidare	din	12.03.2019	privind	aprobare	aactului	de	inventariere	şi	evaluare	a	activelor	clienţilor	aflate	în	administrare	fiduciară	a	companiei	şi	
Hotărîrea	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	18/1	din	25.04.2019	cu	privire	la	unele	companii	fiduciare,	la	data	de	22.07.2019	începînd	cu	ora	
10-00	pînă	la	ora	12-00,	la	sediul	companiei:	mun.	Chişinău,	str.	Sarmisegetusa,	26,	vor	fi	expuse	spre	vînzare	următoarele	părţi–sociale	deţinute	de	
companie,	după	cum	urmează:

Nr. Denumirea	societăţii	cu	răspunde-
re	limitată Adresa IDNO Capitalul 

social,	lei
%	de-
ţinut

Preţul	initial	de	
vînzare	a	părţii-
sociale,	lei

1. S.R.L.	„Alunel&Compania” mun.	Chişinău,	str.	CostinMiron,	25 1003600154253 26	475 80,25 14	988
2. S.R.L.	„ARC-2” mun.	Chişinău,	str.	P.	Rareş,	36 1003600107204 52	086 0,4 790
3. S.R.L.	„Avion	–	LV” mun.	Chişinău,	bd.	Dacia	60/3 1002600012129 11	524	770 0,09 25	145
4. S.R.L.	„CornulBelşugului&	Co” mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	12 1003600154208 209	060 80 113	271
5. SRL	“Gogoasa	Com” mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	12	OF 15699012 82	629 80 45	363
6. S.R.L.	„LivadaAurie&	CO” mun.	Chişinău,	str.M.	Costin	25 1003600154183 54	256 80 28	261
7. S.R.L.	„MagazinulCornulBelşugului” mun.	Chişinău,	bd.	Dacia	44 1011600042436 209	060 80 167	248
8. S.R.L.	„Menaj&Compania” mun.	Chişinău,	str.	CostinMiron,	25 1003600154275 290	017 80 232	014
9. S.R.L.	CafeneauaPrichindelşi	CO” mun.	Chişinău,	str.	Ştefancel	Mare	71 1002600038651 139	482 0,41 44	561
10. S.R.L.	„Tip	Ciad” or.	Ciadîr-Lunga,	str.	Lomonosov,	8 1003611150301 533	151 0,25 5	423
11. S.R.L.	„Visternici-Com” mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetuza	12,	ap.	605 1003600154334 112	185 80 89	748
12. S.R.L.	„Zambile” mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor	6 29510017 80	105 96 114	250
13. S.R.L.	„Zodiac	şiCompania” mun.	Chişinău,	str.M.	Costin	25 1003600154172 27	918 80 14	962
14. S.R.L.	„Carenius” mun.	Chişinău,	str.	Goga	Octavian,	7 1002600020159 150	703 4,43 188	416
15. S.R.L.	„Gloria-Foc” or.	Cahul,	str.	Chişinăului,	20 41652 8	575 80 6	860

Notă: Părţile socialemenţionate vor fi realizate ca părţi-sociale unice.
Dreptul	de	procurare	a	părţilor-socialeîl	au:
Persoanelefiziceşijuridice	din	Republica	Moldova;1.	
Persoanelefiziceşijuridicestrăine,	apatrizi.2.	

Cererile	de	participare	la	licitaţie	pot	fi	depuse	la	sediul	CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA	(mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: (022) 63-92-74 şi 
tel: 068 540069)	pînă	la	data	de	22.07.2019.

ÎM Fabrica de vinuri 
„vinăria-bardar” SA

Comunicat privind rezultatele adunării 
generale extraordinare a acţionarilor

La data de 04 iulie 2019 a avut loc 
adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor cu cvorum de 97,58% la care

au Fost apRobate  
uRmatoaRele deCizii,

1.		 Aprobarea	 încheierii	 tranzacţiilor	 de	 pro-
porţii.

2.		 Procesul	verbal	al	adunării	a	fost	autentifi-
cat	de	comisia	de	cenzori.

În atenţia acţionarilor SA 
„Alliance Investments Group”

Adunarea generală anuală ordinară a 
acţionarilor S.A. „Alliance Investments 

Group” convocată pentru data de 01 iulie 
2019, ora 10.00 pe adresa mun. Chişinău, 
str. A. Puşkin, 26, et. III, nu a avut loc din 
motivul lipsei cvorumului necesar stabilit 
de legislaţia în vigoare. Astfel, în temeiul 
Procesului-verbal nr. 71 din 04 iulie 2019 

a Consiliului Societăţii S.A. „Alliance 
Investments Group” se anunţă despre 

convocarea repetată a Adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor Societăţii 
pe Acţiuni „Alliance Investments Group” 

pentru data de 28 august 2019, ora 10.00 
pe adresa mun. Chişinău, str. A. Puşkin 
nr. 26, etajul III, ora înregistrării partici-

panţilor la adunare 09.00 – 09.50. Forma 
ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1.	
Societăţii	pentru	anul	2018	şi	audierea	avi-
zului	organizaţiei	de	audit	referitor	la	rapor-
tul	financiar	al	Societăţii	pentru	anul	2018;
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	2.	
Societăţii	pentru	anul	2018;
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	3.	
cenzori	a	Societăţii	pentru	anul	2018;
Repartizarea	 profitului	 net	 al	 Societăţii	4.	
pentru	anul	2018;
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	5.	
profitului	Societăţii	pentru	anul	2019;
Cu	privire	la	alegerea	Comisiei	de	Cenzori,	6.	
stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 şi	 com-
pensaţiilor;
Confirmarea	auditorului	extern	şi	stabilirea	7.	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	acestuia;
Cu	privire	la	aprobarea/introducerea	modi-8.	
ficărilor	la	Statutul	Societăţii;
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	9.	
Preşedintelui	 Adunării	 şi	 a	 Secretarului	
Adunării	de	pe	procesul	verbal	al	Adunării	
generale	a	acţionarilor.

Adunarea	Generală	anuală	ordinară	a	acţio-
narilor	se	desfăşoară	 în	prezenţa	acţionarilor	
şi/sau	a	reprezentanţilor	săi.
Conform	prevederilor	art.	55,	alin.	(5)	al	Legii	

nr.	1134-XIII	din	02.04.1997	privind	societăţile	
pe	acţiuni,	lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	
participe	la	Adunarea	generală	anuală	ordina-
ră	a	acţionarilor	convocată	repetat	rămâne	lis-
ta	întmocmită	de	către	Societatea	de	registru	
„Registru-Garant”	SA	conform	situaţiei	 la	data	
de	28	mai	2019.
Înregistrarea	 acţionarilor	 se	 va	 efectua	 în	

ziua	 adunării	 între	 orele	 09.00	 şi	 09.50,	 în	
baza	 documentului	 de	 identitate,	 iar	 a	 repre-
zentanţilor	 acţionarilor	 în	 baza	 documentului	
de	 identitate	 şi	 a	 procurii	 eliberate	 şi/sau	 au-
tentificate	în	conformitate	cu	prevederile	legis-
laţiei	în	vigoare.
Familiarizarea	cu	materialele	pentru	ordinea	

de	zi	a	Adunării	generale	anuale	a	acţionarilor	
va	 avea	 loc	 începând	 cu	 data	 de	 12	 august	
2019,	 în	zilele	 lucrătoare	 (luni	–	vineri),	 între	
orele	10.00	–	13.00	şi	14.00	–	16.00	la	adresa	
mun.	Chişinău,	str.	A.	Puşkin	nr.	26,	etajul	III.
Toţi	acţionarii	S.A.	„Alliance	Investments	Gro-
up”	sunt	invitaţi	să	participe	la	adunare	Aduna-
rea	Generală	anuală	ordinară	a	acţionarilor.

Telefon de contact: 022-22-83-50, 
022-22-83-52

Consiliul societăţii
al S.A. „Alliance Investments Group”
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“CErEAlE 
DIN SolDANEStI” S.A.

Hotărârile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor ce a avut loc cu 
prezenta acţionarilor la 03.07.2019 
pe adresa: or. Chişinău. str. Ion Pe-

livan, 18 bir. 26 cvorum 98,12%

pRin votul majoRitaR au Fost 
apRobate uRmătoaRele deCizii pe 

Chestiunile din oRdinea de zi:
1.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seama	 anuala	 a	

consiliului	societăţi	pentru	anul	2018.
2.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	anuala	a	or-

ganului	executiv	pentru	anul	2018.
3.		 S-a	aprobat	darea	de	seama	a	comisiei	de	

cenzori	a	societăţii	pentru	anul	2018.
4.		 S-a	aprobat	 raportul	cu	privire	 la	acoperi-

rea	pierderilor	Societăţii	pe	anii	precedent,	
din	 contul	 capitalului	 de	 rezerva	 si	 rezer-
velor	statutare

5.		 S-a	 aprobat	 raportul	 cu	 privire	 la	 efectu-
area	modificărilor	 in	actele	de	 constituire	
ale	 Societăţii	 pe	Acţiuni	 “CEREALE	 DIN	
SOLDANESTI”	(Statut).

Stimate acţionar SA “răut”!
Organul executiv al SA “Răut” 

anunţă convocarea adunării ge-
nerale extraordinare cu prezenţa 

acţionarilor la data de 25 iulie 2019 
pe adresa: Orhei, 31 August, 62

ORDINEA DE ZI:
1.		 Reorganizarea	 “Răut”	 S.A.	 prin	 transfor-

mare	din	Societate	pe	Acţiuni	în	Societate	
cu	Răspundere	Limitată	“Răut”.

2.		 Aprobarea	 planului	 de	 reorganizare	 prin	
transformare.

3.		 Aprobarea	actului	de	transmitere	a	active-
lor	şi	pasivelor	de	la	SA	“Răut”	către	SRL	
“Răut”.

4.		 Aprobarea	 actelor	 de	 constituire	 ale	 SRL	
“Răut”,	mărimii	capitalului	social	şi	distribu-
irea	părţilor	sociale.

5.		 Numirea	administratorului	SRL	„Răut”.
6.		 Desemnarea	 persoanelor	 împuternicite	

din	numele	Societăţii	pentru	perfectarea	şi	
semnarea	 documentelor	 ce	 ţin	 de	 proce-
dura	de	reorganizare.

Înregistrarea	acţionarilor	09.00-09.15.
Începutul	adunării	09.30.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participle	

la	adunarea	generală	extraordinară	este	întoc-
mită	de	către	societatea	de	registru	SA	“Grupa	
Financiară”	cu	data	de	10.07.2019.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 vor	 prezenta	

actul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionari-
lor	vor	prezenta	şi	procura	întocmită	în	confor-
mitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
Cu	 materialele	 la	 ordinea	 de	 zi	 acţionarii	

au	 dreptul	 să	 facă	 cunoştinţă	 de	pe	data	 de	
15.07.2019	la	sediul	Societăţii.

În atentia actionarilor 
„CENtrINDMoNtAJ” S.A.!

(MD 2002, or. Chisinau,  
str. Muncesti nr. 123 A)

Organul executiv al societătii, în temeiul 
deciziei Consiliului Societătii convoacă 
Adunarea Generală ordinară anuală 
a actionarilor „CENTRINDMONTAJ” 

S.A. Adunarea va avea loc cu prezenta 
actionarilor la data de 12 august 2019, în 
incinta sălii de sedinte a societătii, ampla-
sata pe adresa MD 2002, or. Chisinau, str. 

Muncesti nr. 123 A. Înregistrarea Actio-
narilor de la ora 9-00 până la ora 10-00. 

Începutul adunării actionarilor la ora 10-00.

ORDINEA DE ZI:
Privind	aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	1.	
Consiliului	societătii	pentru	anul	2018
Privind	examinarea	dării	 de	seamă	finan-2.	
ciare	anuale	a	societătii	pentru	anul	2018
Privind	 aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Co-3.	
misiei	de	cenzori	pentru	anul	2018
Privind	aprobarea	modificărilor	si	comple-4.	
tărilor	in	actele	normative	ale	societătii
Privind	alegerea	membrilor	Consiliului	so-5.	
cietătii	si	a	rezervei	sale,	stabilirea	mărimii	
remunerării	lor
Privind	 alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	6.	
cenzori	 si	a	 rezervei	sale,	stabilirea	mări-
mii	remunerării	lor
Privind	 repartizarea	 profitului	 anual	 si	7.	
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	societătii	pentru	anul	2018
Privind	aprobarea	Codului	de	Guvernantă	8.	
Corporativa

Lista	actionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunare	va	fi	 întocmită	de	către	registrato-
rul	independent	SC	“Registrator	Centru”	S.A.,	
conform	situatiei	la	data	de	11	iulie	a.	2019.
Actionarii	 pot	 lua	 cunostintă	 de	materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 începând	 cu	
zece	 zile	 înainte	 de	 ziua	 petrecerii	 adunării,	
între	orele	9:00-13:00,	la	sediul	societătii,	MD	
2002,	or.	Chisinau,	str.	Muncesti	nr.	123	A.
Actionarii	 urmează	 să	 prezinte	 buletinul	 de	

identitate,	 iar	 reprezentantii	–	si	procura,	per-
fectată	conform	legislatiei	în	vigoare.

Relatii la tel.: 0 22 52 38 28

Совет „Drumuri-Comrat” SA
извещает о созыве повторного оче-
редного годового общего собрания 

акционеров в очной форме на дату 23 
июля 2019 г. по адресу: Комрат, ул. 

Танкистов, 2а, актовый зал “Drumuri-
Comrat”. Общее собрание состоится 
в 11.00. Регистрация с 10.00 до 10.45.

Повестка дня:
Отчет	руководящих	органов	АО	за	2018	1.	
год	и	утверждение	программы	деятель-
ности	предприятия	на	2019	год.
Выборы	Совета	Общества	АО	«Друмурь-2.	
Комрат»
Отчет	 Ревизионной	 комиссии	 за	 2018	3.	
год.
Утверждение	 распределения	 прибыли	4.	
за	 2018	 год	 и	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2019	год.
Утверждение	 аудиторской	 компании	 и	5.	
установление	размера	оплаты	ее	услуг.
Избрание	 исполнительного	 директора	6.	
АО	«Друмурь-Комрат».
Заверение	подписей	председателя	и	се-7.	
кретаря	в	протоколе	общего	собрания.

С	материалами	по	повестке	дня	акционе-
ры	могут	ознакомиться	с	13	июля	2019	по	
адресу	общества	Комрат,	ул.	Танкистов,	2а,	
с	8.00-12.00.
Список	 акционеров,	 которые	 вправе	 уча-

ствовать	 в	 общем	 собрании	 акционеров,	
составлен	 “Registru	 Ind”	 S.A.	 на	 дату	 12	
апреля	2019	года.	Форма	проведения	обще-
го	собрания	акционеров	очная.
Для	 участия	 в	 общем	 собрании	 акционе-

ров	 необходимо	 представить	 удостовере-
ние	 личности,	 для	 представителей	 –	 и	 до-
веренность,	оформленную	в	соответствии	с	
законодательством.

совет общества

S.A. “tocuşor”
La data de 28.06.2019, orele 10.00, pe 
adresa: str. Academiei, 15, Chişinău, a 
avut loc Adunarea Generală a Acţiona-
rilor la S.A. “Tocuşor”, cvorum 90,08%.

s-au apRobat deCiziile adunăRii  
la oRdinea de zi:

1.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
financiare	a	societăţii	pentru	anul	2018.

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
Societăţii	pe	anul	2018.

3.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
Societăţii	pe	anul	2018.

4.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	pe	anul	2018.

5.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pen-
tru	 anul	 2018	 şi	 aprobarea	 normativelor	
repartizării	profitului	net	pentru	anul	2019.

6.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii.

7.		 Aprobarea	 Codului	 de	 guvernanţă	 corpo-
rativă	a	societăţii.

8.		 Cu	privire	la	modificări	la	Statutul	Societăţii.
9.		 Cu	privire	la	împuterniciri.
10.		Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-

bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Societatea pe Actiuni “Constructorul din telenesti”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	___A_/	2018____1.	
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	_Societatea	pe	Actiuni	Con-2.	
structorul	din	Telenesti____
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	___Or	Telenesti	str.	Ion	Voda	25__3.	
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4.	

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	_1003606150660__
	 	 –	Data	înregistrării	___02.03.1996___
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	_4120	_Cnstructii	de	cladiri	si	constructii	ingineresti
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	–	934225	lei
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	-_34___
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 Mereuta	Alexei	–	actiuni	ordinare	-76804	Cota	detinuta	82.2%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 S.A	Registru,	or.	Chisinau,	str	Banulescu	Bodoni	14.	Tel	022-271177
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Nu	a	fost	incheiat	contract
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare	

-93422
13.		Lista	persoanelor	cu	 funcţii	de	 răspundere	ale	emitentului:	Director	–	Mereuta	Alexei,	Contabil	

Raisa Beselea
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).	–	
nu	sunt

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat).	Nu	sunt	modificari

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	–	nu	este

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1198 550
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 236096 236096
3.	Terenuri 593035 1409000
4.	Mijloace	fixe 151993 1422184
Total	active	imobilizate 982322 3067830
2.	Active	circulante
1.	Materiale 19250 19250
6.	Creanţe	comerciale 22278
8.	Avansuri	acordate	curente 317 322
9.	Creanţe	ale	bugetului 281
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 6833 35423
16.	Alte	active	circulante 352 352
Total	active	circulante 27652 77906
Total	active 1009074 3145736
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 934225 934225
2.	Rezerve 236097
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (736439) (500342)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 12967
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 2115544
	Total	capital	propriu 433883 2562394
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 540673 535174
5.	Avansuri	primite	curente 15521 15521
6.	Datorii	faţă	de	personal 18877 46850
8.	Datorii	faţă	de	buget 120 140
Total	datorii	curente 575191 583342
Total	pasive 1009074 3145736

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 43738 126168
2.	Costul	vînzărilor 30036 69674
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 13702 56494
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 46695
6.	Cheltuieli	administrative 57301 81791
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1517
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (43599) 19881
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (43599) 19881
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 1312 6914
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (44911) 12967
VI.	Semnături

Directorul societatii Mereuta Alexei
Contabil sef beselea Raisa
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În atenţia acţionarilor 
S.A. “voDĂ”!

Vă aduce la cunoştinţă că în perioada 
16.08.2019 – 15.10.2019 va avea loc 

transmiterea registrului acţionarilor 
societăţii de la Societatea de registru 

“Grupa Financiara “ SA către Depozita-
rul central unic al valorilor mobiliare.

Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-
diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte:

 “Grupa Financiara” SA, str. Ismail, 88/1, 
tel. (022)271845.

sa vodă, r-nul Călăraşi, s. vălcineţ, 
069032140

“zorIlE” SA
informaţie privind evenimentele 
şi acţiunile care influenţează sau 
pot influenţa activitatea entităţii

În	corespundere	cu	prevederile	Regulamen-
tului	 cu	 privire	 la	 dezvaluirea	 informaţiei	 de	
către	emitenţii	de	valori	mobiliare,	aprobat	prin	
hotărîrea	CNPF	nr.	7/1	din	18.02.2019,	“Zorile”	
S.A.	 aduce	 la	 cunoştinţă	 acţionarilor	 săi,	 că	
din	data	de	01.07.2019	au	încetat	împuternici-
rile	membrului	consiliului	societăţii	Zorile	SA	dl	
Andrei	Dolinskii,	în	baza	cererii	personale.

Organul executiv Zorile SA.

SA «NArzAN»
La 02.07.2019 a avut loc adunarea 

generală extraordinara a acţio-
narilor SA «Narzan» la care 

s-au apRobat  
uRmătoaRele hotăRâRi:

1	 S-a	 aprobat	 reorganizarea	 societăţii	 prin	
transformare	în	SRL.

2.		 S-a	aprobat	actul	de	transmitere.
3.		 S-a	 aprobat	 Statutul	 SRL	 şi	 s-au	 desem-

nat	organele	de	conducere.
4.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	

şi	secretarului	adunării	generale	de	către	
Comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

În atenţia acţionarilor 
“CEProSErvING” S.A.

„CEPROSERVING” S.A., 
inFoRmează Cu pRiviRe la:

În	 baza	 hotărârii	 Consiliului	 societăţii	 din	
data	de	28.06.2019	a	 fost	 suplinită	 o	 funcţie	
vacantă	de	membru	al	Consiliului	societăţii	din	
rezerva	Consiliului	societăţii.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri-balti”

La 05 martie 2019 a avut loc Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor S.A. 
″Drumuri-Balti″ la care au fost prezentaţi 
1 acţionar, cvorumul a constituit 96,53% 
din numarul de acţiuni cu drept de vot.

la adunaRea GeneRală au Fost 
adoptate uRmătoaRele deCizii:

1.		 S-a	 aprobat	 alegerea	membrilor	Consiliu-
lui	Societăţii

2.		 S-a	aprobat	alegerea	membrilor	Comisiei	
de	Cenzori.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri-balti”

La 30 mai 2019 a avut loc Adunarea 
Generală a Acţionarilor S.A. ″Dru-

muri-Balti″ la care au fost prezentaţi 5 
acţionari, cvorumul a constituit 96,63% 
din numarul de acţiuni cu drept de vot.

la adunaRea GeneRală au Fost 
adoptate uRmătoaRele deCizii:
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 financiară	1.	
anuale	a	societăţii	pentru	anul	2018.
S-a	aprobat	raportul	de	audit	privind	exer-2.	
ciţiul	 economico-financiar	 al	 Societăţii	
pentru	anul	2018.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	3.	
societăţii	pentru	anul	2018.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seama	a	Comisiei	4.	
de	cenzori	pentru	anul	2018.
S-a	 aprobat	 decizia	 privind	 acoperirea	5.	
pierderilor	societăţii	pentru	anul	2018.

SA “Combinatul de Prelucrare 
a lemnului FAG”

Adunare generala repetate anu-
ale, care a fost convocat repetat 
cu organul executive pe data de 
04 iulie 2019 a avut loc. Prezin-

ţa actionarilor au fost 88.5%.
A	fost	aprobatâ	Darea	de	Seamâ	organu-•	
lui	executive	pe	2018.
A	 fost	 repartizat	 profit	 2018	 şi	 aprobate	•	
normativele	pe	anul	2019.
A	fost	examenat	Hotârîrea	Judecâtoriei	Nr.	•	
2-1743	din	07.12.2012.

În atenţia acţionarilor 
SA “NorD-MobIlĂ” 

(în proces de lichidare)
La data de 04.07.2019 a avut loc 
Adunarea generală extraordinară 

repetată a acţionarilor “NORD-MOBILĂ” 
S.A., cu prezenţa acţionarilor. Pentru 
participare la adunare s-au înregistrat 
acţionari care deţin în comun 31,92% 
(404 963 acţiuni) din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot al Societăţii.

la adunaRe au Fost apRobate 
uRmătoaRele hotăRÎRi pe maRGinea 

ÎntRebăRiloR din oRdinea de zi:
A	lua	act	de	darea	de	seamă	financiară	a	1.	
Societăţii	pentru	anul	2018.
A	 efectua	 acoperirea	 pierderilor	 Societăţii	2.	
obţinute	în	anii	precedenţi,	în	anul	2018	şi	în	
perioada	01.01.2019-31.05.2019	în	valoare	
totală	de	6	128	532	lei	în	următorul	mod:
169	648	lei	din	contul	rezervelor	Societăţii;•	
5	958	884	 lei	din	contul	capitalului	social	•	
al	Societăţii.
A	aproba	raportul	Comisiei	de	 lichidare	a	3.	
Societăţii.
A	 aproba	 casarea	 în	 evidenţa	 contabilă	 a	4.	
Societăţii	 cu	 respectarea	 normelor	 fiscale	
datoriei	debitoare	în	mărime	de	170	000	lei.
A	aproba	bilanţul	de	lichidare	al	Societăţii	5.	
cu	activele	în	marime	de	4	138	490	lei.
A	aproba	planul	de	repartizare	a	activelor	6.	
Societăţii,	şi	anume:
A	aproba	mijloacele	financiare	 în	mărime	•	
de	458	578	lei	pentru	finisarea	procesului	
de	lichidare	a	Societăţii.
A	aproba	mijloacele	financiare	 în	mărime	•	
de	3	679	912	lei	destinate	repartizării	între	
acţionarii	Societaţii.
A	 aproba	 contravaloarea	 de	 lichidare	 în	•	
mărime	 de	 2,90	 (doi	 lei	 90	 bani)	 pentru	
fiecare	actiune	deţinută	în	capitalul	social	
al	SA	„NORD-MOBILĂ”.

inFoRmaţia suplimenaRă:
“NORD-MOBILĂ” S.A. va achita plăţile 
de lichidare acţionarilor în două etape:

1)	 în	perioada	de	la	15	iulie	pînă	la	23	august	
2019	va	fi	efectuată	achitarea	plăţilor	direct	
de	Societate	 la	 cererile	acţionarilor	 depu-
se	pe	următoarea	adresă:	or.	Drochia,	str.	
31	August	1989,33	et.	2	“Contabilitatea”.

	 La	cerere	se	anexează	în	mod	obligatoriu:	
pentru	 acţionari-persoane	 fizice	 –	 copia	
actului	 de	 identitate,	 pentru	 acţionari-per-
soane	juridice	–	copia	extrasului	din	RSPJ,	
copia	 buletinului	 de	 identitate	 administra-
torului,	rechizitele	bancare.

2)	 începînd	cu	data	de	1	octombrie	2019	ac-
ţionarii	care	nu	au	încasat	contravaloarea	
acţiunilor	 în	prima	etapă	vor	putea	 ridica	
mijloacele	 băneşti	 prin	 intermediul	Oficiu-
lui	 central	 al	 BC	 “Comerţbank”	 S.A.	 pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Independenţei,	
1/1,	în	limitele	sumei	înscrise	în	cont.	Achi-
tarea	 în	 bancă	 va	 fi	 efectuată	 personal	
acţionarului	sau	reprezentantului	acestuia	
la	prezentarea	actului	de	identitate	sau	a	
documentului	 care	 confirmă	 transmiterea	
dreptului	de	proprietate/folosinţă,	conform	
procedurilor	interne	ale	băncii.

pentru informaţii suplimentare  
telefon de contact 0 252 22162.

Comisia de lichidare sa “noRd-mobilă”

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Fabrica de prelucrare 

a seminţelor de porumb 
răuţel” (S.A. “FPSPr”)

La data 01.07.2019 a avut loc adunarea 
generală a extraordinară a acţionarilor 

S.A. “PFSPR”, (sediul: s. Răuţel, r-l 
Făleşti, Republica Moldova; IDNO/cod 
fiscal - 1002602001435 din 09.10.1995, 
obiectul principal de activitate: cultura 
cerealelor şi leguminoaselor boabe, 

inclusiv producerea seminţelor, valori 
mobiliare emise de emitent: 1347059 
acţiuni ordinare nominative cu drept 

de vot, cu valoarea nominală 5 lei, de 
clasa 1, ISIN MD14UTEL1001 (acţiuni 
de tezaur retrase din circulaţie nu sunt), 

deţinătorul registrului acţionarilor – “Real 
-Registr SA (RM, m. Bălţi, str. Kiev, 122/3 

Autorizaţia CNPF 0006 din 31.12.2014, 
director A. Zbancă – tel. 023128233, 
contract №15/1-98.2 din 01.01.2017).

Înregistrarea participanţilor la adunare 
s-a efectuat în baza: listei acţionarilor 
din 21.05.2019 cu drept de participare 

la adunare (2004 persoane, deţin 
total 1347059 acţiuni cu drept de vot 
aflate în circulaţie) şi modificărilor din 

28.06.2019 (2 poziţii) la lista acţionarilor 
din 21.05.2019 şi altor documente.
Pentru participare la adunare s-au 

înregistrat 6 persoane (1 reprezentat 
al acţionarului şi 5 acţionari persoane 
fizice), care deţin total 1205854 acţiuni 
cu drept de vot (voturi) – 89,52% din 
numărul lor total aflate în circulaţie.

pe Chestiunile oRdinii de zi  
a adunăRii

Examinarea	Raportului	directorului	privind	1.	
activitatea	societăţii	în	anul	2018.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2.	
societăţii	pentru	anul	2018.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 consiliului	3.	
societăţii	pentru	anul	2018.
Examinarea	dării	de	seamă	a	comisiei	de	4.	
cenzori	pentru	anul	2018.
Repartizarea	profitului	net	al	societăţii	pen-5.	
tru	anul	2018	şi	stabilirea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	pe	anul	2019.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	de	activitate	6.	
a	societăţii	pe	anul	2019.
Încetarea	 înainte	 de	 termen	 a	 împuterni-7.	
cirilor	 membrilor	 consiliului	 societăţii,	 sta-
bilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 membrilor	
consiliului	 şi	alegerea	componenţei	noi	a	
consiliului	societăţii.
Examinarea	unor	tranzacţii.8.	
Acordarea	împuternicirilor.9.	
Unanim cu 1205854 voturi pen-

tru (100%) au fost aprobate 
următoarele hotărîri privind:

A	aproba	Raportul	directorului	privind	acti-•	
vitatea	societăţii	în	anul	2018.
A	aproba	darea	de	seamă	financiară	(situa-•	
ţiile	financiare)	a	societăţii	pentru	anul	2018.
A	aproba	Darea	de	seamă	despre	rezulta-•	
tele	activităţii	Consiliului	Societăţii	pe	anul	
2018.
A	aproba	Darea	de	seamă	anuală	a	comi-•	
siei	de	cenzori	pentru	anul	2018.
A	aproba	normative	de	repartizare	a	profi-•	
tului	net	pentru	anul	2018:	pentru	acoperi-
rea	pierderilor	societăţii	acumulate	în	anul	
2018	 –50%;	 pentru	 investiţii	 în	 vederea	
dezvoltării	producerii	–50%.
A	aproba	Direcţiile	principale	de	activitate	•	
a	societăţii	pentru	anul	2019.
A	alege	în	componenţa	consiliului	societăţii	•	
pe	Casapu	Simion,	Zinaida	Grafkin,	Ştefan	
Vieru,	Constantin	Tomuz,	Banu	Eugenia.
A	alege	preşedinte	al	consiliului	societăţii	•	
pe	Ştefan	Vieru.
A	acepta	 informaţia	privind	 lipsa	propune-•	
rilor	de	examinare/aprobare	a	tranzacţiilor.
A	acorda	comisiei	de	cenzori	împuterniciri:	•	
să	 autentifice	 semnăturile	 preşedintelui	 şi	
secretarului	pe	procesul-verbal	al	adunării	
acţionarilor;	să	autentifice	pe	lista	acţionari-
lor	care	participă	la	adunarea	generală	ac-
tuală	a	acţionarilor	semnăturile	persoanelor	
care	 au	 efectuat	 înregistrarea	 participanţi-
lor	 la	 adunare;	 să	 semneze	 împreună	 cu	
membrii	 comisiei	 de	 numărare	 a	 voturilor	
procesul-verbal	 privind	 rezultatul	 voturilui	
la	adunarea	generală	actuală	a	acţionarilor.

Directorul S.A. 
“Agrovin bulboaca”,

în baza deciziei consiliului societătii, anun-
tă convocarea adunării generale ordinare 
anuale a actionarilor, care va avea loc la 
data de 09.08.2019 cu începere de la ora 
12.15 pe adresa: r-l Anenii Noi, com. Bul-
boaca, str. Dacia, 1. Adunarea va fi ţinută 

cu prezenţa acţionarilor. Înregistrarea 
participanţilor de la ora 11 pînă la ora 12.

oRdinea de zi a adunăRii:
Raportul	 directorului	 societăţii	 privind	 ac-1.	
tivitatea	financiar-economică	a	socieăţii	în	
anul	2018.
Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	2.	
societăţii	pentru	anul	2018.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	privind	 activi-3.	
tatea	consiliului	societăţii	pentru	anul	2018.
Examinarea	dării	de	seamă	a	comisiei	de	4.	
cenzori	pentru	anul	2018.
Repartizarea	profitului	net	al	societăţii	pen-5.	
tru	anul	2018	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	pe	anul	2019.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	de	activitate	6.	
a	societăţii	pe	anul	2019.
Aprobarea	modificărilor	 şi	 compleărilor	 la	7.	
statutul	societăţii
Examinarea	unor	tranzacţii.8.	
Acordarea	împuternicirilor.9.	

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	acţionarilor,	este	întocmită	la	data	
05.07.2019.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

acţionarii	pot	face	cunostinţă	în	zilele	de	lucru,	
începînd	 cu	 data	 30.07.2019,	 de	 la	 ora	 9.00	
pînă	la	ora	14.00	în	sediul	societătii	pe	adresa:	
com.	Bulboaca,	r.	-l	Anenii	Noi,	str.	Dacia,	1,	în	
contabilitate.
Pentru	înregistrare	acţionarii	vor	prezenta	bu-

letinul	de	identitate,	iar	reprezenţantii	adăugător	
la	aceasta	vor	prezenta	şi	procura	autentificată	
în	modul	prevăzut	de	legislaţia	în	vigoare.

“bANCA DE ECoNoMII” S.A.  
în proces de lichidare

/idno-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cum-
părători despre desfăşurarea la Bursa 

de Valori a Moldovei a licitaţiilor “cu 
strigare”, de vânzare a bunurilor mo-
bile (valori mobiliare) în loturi unice 

în perioada de expunere 12.07.2019-
09.08.2019, după cum urmează:

1.	 S.A.	 Bursa	 de	 Valori	 a	 Moldovei	 (IDNO	
1003600004978),	 cantitatea	 de	 acţiuni	 –	 1	
(una)	 la	 preţ	 –	 164,776.00	 lei	 per	 acţiune,	
valoarea	 totală	 164,776.00	 lei.	 2.	 SA	 “ASPA”	
(IDNO-1003606006192)	 cantitate	 acţiuni	 97	
498	 la	 preţ	 per	 acţiune	–	15,89	 lei,	 valoarea	
totală	1,549,243.22	lei	–	începutul	licitaţiei	de	
la	–	29.07.2019.
Bunurile	mobile	se	vând	în	condiţii	speciale	

care	sunt	prevăzute	de	actele	interne	ale	emi-
tenţilor	nominalizaţi	şi	de	legislaţia	RM.
Doritorii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	 bunurile	 ex-

puse	 la	 vânzare	 şi	 procedura	 de	 vânzare	 a	
activelor	nominalizate,	în	zilele	de	lucru	orele	
10:00–16:00,	 la	 sediul	 BANCA	 DE	 ECONO-
MII	 S.A.	 în	 proces	 de	 lichidare	 pe	 adresa:	
mun.	Chişinău,	bl.	Mircea	cel	Bătrân,	23	 (tel.	
067218127)	 şi	 la	 societatea	 de	 investiţii	 „VA-
LINVEST”	S.A.	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	
Gh.	Iablocikin	5/1	(tel:	22-12-55,079778164).
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Обозреватель финансового рынка

Дождь, который  
может сделать нас  
беднее

Курс валют 
на 10.07.2019 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.8617
EUR 1 20.0095
UAH 1 0.6968
RON 1 4.2331
RUB 1 0.2801

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market в любом 

отделении «Poşta Moldovei» страны или у наших 
распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Press Inform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-

копления информации IP Capital Market 

сообщает, что механизм накопления ин-

формации функционирует по электронно-

му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 

022 221287, 022 229445

НБМ ограничивает  
рост потребления  
населения

ПриглАшАеМ к сОтруДНичестВу!
Периодическое издание «Capital Market» приглашает к сотруд-

ничеству рекламодателей, рекламные агентства и агентов.
Контактный телефон – 022 22 9445,

email – gt@capital.market.md

решения Административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку

В Кишиневе прошла 
международная 
конференция, посвященная 
завершению проекта 
«Видимость и освещение 
деятельности, связанной 
с реализацией условий 
Соглашения об 
ассоциации / Углубленной 
и всеобъемлющей Зоне 
свободной торговли 
(УВЗСТ)».

Выступая на конференции, ми-
нистр экономики и инфраструк-
туры Вадим Брынзан отметил, что 
«УВЗСТ – это гораздо больше, чем 
возможность свободного переме-
щения товаров между РМ и ЕС».

«Она позволяет республике по-
нять текущее экономическое по-
ложение и обозначить ориентиры 
для дальнейшего развития. Как 
министр я даю слово, что сделаю 
все необходимое для реализации 
положений УВЗСТ: будут преодо-
лены бюрократические барьеры, 
зачастую созданные искусственно, 
экономика будет основываться на 
профессионализме и знаниях, мы 
внедрим новую трудовую этику, 
где основными принципами ста-
нут качество и продуктивность», 
– сказал Брынзан.

По его словам, за пять лет дей-
ствия «УВЗСТ полностью изменил 
конфигурацию экспорта и импор-
та Молдовы, теперь ЕС является 
основным торговым партнером РМ, 
а молдавские производители от-
крыли для себя рынки таких стран, 
как Германия, Румыния Польша». 

Он отметил, что сегодня ЕС – глав-
ный торговый партнер Молдовы с 
долей в 70% по экспорту и 50% – по 
импорту.

Заместитель главы Делегации 
ЕС в РМ Урсула Палас отметила, 
что «УВЗСТ позволил не только 
интегрировать Молдову в европей-
ские производственные цепочки, 
но и приблизить законодательство 
РМ к стандартам ЕС».

«Тезис «Сделано в Молдове – 
ценится во всем мире» уже стал 
реальностью. И теперь главное – 

продолжить реализацию всех по-
тенциалов нашего амбициозного 
соглашения. Мы продолжим под-
держивать РМ в ее усилиях по обе-
спечению лучшей жизни для граж-
дан республики», – сказала она.

По ее словам, создание УВЗСТ 
содействовало открытости, про-
зрачности и конкурентоспособ-
ности рынка, а также открытию 
нового рынка для молдавских про-
изводителей – рынка ЕС. «Благо-
даря Соглашению об ассоциации и 
УВЗСТ, два из трех евро, которые 

получают молдавские произво-
дители от экспорта, поступают из 
ЕС. Также за последние пять лет в 
Молдове произошла активизация 
торговли, приток инвестиций и 
модернизация экономики», – зави-
ла Урсула Палас.

В этом контексте она подчеркнула 
важность проекта, направленного 
на информирование широкой обще-
ственности о реализации соглаше-
ния об УВЗСТ, которое охватило 

Чистый эффект от создания Зоны 
свободной торговли за пять лет 
оценивается в 600 млн долларов

Продолжение на стр.2
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Такое решение руководство 
MAIB объявило в ходе встречи с 
пострадавшими клиентами. Они 
поблагодарили банк за откры-
тость и оперативное управление 
кризисной ситуацией.

“Это беспрецедентная ситуа-
ция для Республики Молдова 
и для MAIB. Наши усилия на-
правлены прежде всего на ре-
шение вопросов пострадавших 
клиентов, которых мы хотим 
заверить, что мы будем рабо-
тать круглосуточно, чтобы как 
можно скорее решить сложив-
шуюся ситуацию. Совет банка 
и все руководство сожалеет о 
случившемся. Однако мы уве-
рены, что, несмотря ни на что, 
мы устоим в данной ситуации и 
станем сильнее и будем работать 

вдвойне, чтобы опережать ожи-
дания наших клиентов”, – заявил 
Сергей Чеботарь, Председатель 
Правления MAIB.

Приоритетом номер один для 
руководства MAIB остается про-
ведение всех необходимых мер 
в сотрудничестве с правоохра-
нительными органами, для вы-
явления виновных в краже, что 
позволило бы полностью ком-
пенсировать потери пострадав-
шим клиентам.

С этой целью банк объявля-
ет о вознаграждении в размере 
1 000 000 леев потенциальным 
информаторам за предоставле-
ние данных, которые позволи-
ли бы задержать преступников 
и вернуть украденное имуще-
ство. Информация может быть 

предоставлена по электронному 
адресу: urgente@maib.md или  
по телефонам +373 69268348 и 
+373 68093777.

Также отметим, что помимо 
обеспечения дополнительных 
мер безопасности, услуга по пре-
доставлению индивидуальных 
сейфов будет реформирована в 
соответствии с лучшими банков-
скими практиками.

Учитывая чрезвычайно слож-
ную ситуацию в этом случае, а 

также характер MAIB как систе-
мообразующего банка в Республи-
ки Молдова, Moldova Agroindbank 
призывает все стороны – органы 
государственной власти, СМИ, 
лидеров общественного мнения 
– проявлять максимальную осто-
рожность и беспристрастность в 
отношении этой темы.

MAIB, в свою очередь, обеспе-
чит прозрачную связь с клиента-
ми, а также со всем обществен-
ным мнением. Таким образом, в 

кратчайшие сроки банк запустит 
страницу, посвященную теме, 
где будут опубликованы ответы 
на наиболее часто задаваемые 
вопросы.

Мы заявляем, что этот опыт, 
хотя и прискорбный, делает нас 
сильнее чем когда-либо, укрепляя 
наши процессы и деятельность на 
всех направлениях: безопасности 
и целостности, как ответственное 
учреждение и как команду.

MAIB работает в обычном ре-
жиме, предоставляя весь спектр 
банковских продуктов и услуг, 
полностью выполняя свои обяза-
тельства перед клиентами.

Благодарим всех наших клиен-
тов за их выбор и доверие к нам.

Благодарим акционеров за то, 
что и на этот раз определили инте-
ресы клиентов в качестве приори-
тета в банковской деятельности.

Мы благодарим СМИ, кото-
рые объективно и беспристраст-
но отражали этот случай, столь 
прискорбный для всей команды 
банка!

То, ЧТо не УбиВаеТ, 
делаеТ наС Сильнее!

Команда  
Moldova Agroindbank

Совет Moldova Agroindbank, собравшийся в 
срочном порядке, принял беспрецедентное решение 
компенсировать каждому пострадавшему клиенту 
сумму до 500 000 леев, невзирая на договорные 
положения и национальную и региональную 
банковскую практику. Решение было принято всего 
через два дня после кражи, произошедшей в филиале 
Chişinău-Buiucani, в результате чего были украдены 
ценности из индивидуальных сейфов.

предпринимателей всей страны. В 
течение двух лет было организовано 
около 30 информационных туров, се-
минаров и других мероприятий. Вы-
пущены видео- и онлайн-материалы, 
создан веб-сайт, обеспечен прямой 
контакт с местными экономически-
ми агентами. Кроме того, состоялись 
две кампании под концептом «Сде-
лано в Молдове – ценится во всем 
мире». Это позволило сделать более 
понятной информацию о преиму-
ществах соглашения, а также пред-
ставить реальные истории успеха в 
рамках УВЗСТ.

Госсекретарь Минэкономики 
Юлиана Дрэгэлин представила 
основные результаты от внедре-
ния УВЗСТ. По ее словам, сегодня 
около 17% компаний – экспорте-
ров ориентировано на ЕС.

«Главный результат – выросла 
конкурентоспособность, а Молдо-
ва переняла европейские стандар-
ты. К настоящему времени наша 
страна переняла более 230 тыс. 
европейских стандартов или 86% 
от установленного уровня. В 2019 
– 2020 гг. планируется реализо-
вать план внедрения европейских 
стандартов», – сказала Дрэгэлин.

Она особо отметила, что за это 
время улучшилась предпринима-
тельская среда за счет сокращения 
числа разрешительных докумен-
тов, оптимизации числа контроли-
рующих органов, введения единой 
отчетности, реализации программ 
поддержки МСП. В числе важных 
достижений она назвала создание 
Единой службы экстренных вы-
зовов «112», создание IT-парка, 
важные изменения произошли в 
транспортной и энергетической 
отраслях. Госсекретарь Минэко-
номики выразила благодарность 
европейским партнерам за под-
держку и заверила, что Молдова 
продолжит предпринимать усилия 
в процессе евроинтеграции.

По словам экономиста Адриана 
Лупушора, общий объем экспор-
та Молдовы в ЕС в 2015 – 2018 гг. 
увеличился на 1,5 млрд долла-
ров (+34%) по сравнению с 2011 
– 2014 гг., за четыре года до соз-
дания Углубленной и всеобъем-
лющей зоны свободной торговли 
(УВЗСТ). Двойная скорость нара-
щивания экспорта в ЕС по сравне-
нию с другими рынками позволила 
компенсировать потери на рынке 
СНГ. ЕС укрепил свои позиции в 
качестве основного рынка сбыта 
для молдавских экспортеров. При 
этом около 40% роста экспорта в 
ЕС было обеспечено исключитель-
но за счет создания УВЗСТ. Таким 
образом, по оценкам экспертов, чи-
стый эффект от реализации УВЗСТ 
составил около 600 млн долларов.

Экономист отметил, что наи-
большее воздействие УВЗСТ 
оказала на экспорт агропродо-
вольственных товаров (в три раза 
больше, чем на экспорт промпро-
дукции). В 2015 – 2018 гг. экспорт 
агропродовольственной продук-
ции вырос на 820 млн долларов по 
сравнению с 2011 – 2014 гг. (+52%), 
а экспорт промпродукции вырос 
на 761 млн долларов (+26%). Это 
развеяло опасения относительно 
возможного негативного воздей-
ствия либерализации торговли ЕС 
в агропродовольственном секторе, 
который не столь конкурентоспо-
собен.

В то же время торговля между 
Молдовой и ЕС стала более сба-
лансированной за счет быстрого 
роста экспорта на рынок ЕС и со-
кращения импорта промпродук-
ции из ЕС.

Несмотря на положительные 
тенденции, Адриан Лупушор вы-
разил обеспокоенность концентра-
цией экспорта, которая указывает 
на риски для устойчивого роста 
и обнажает пробелы, связанные с 
конкурентоспособностью молдав-
ских производителей.

«Более половины экспорта про-
мышленной продукции ориенти-
ровано на один рынок (Румыния), 
а более половины экспорта агро-
продовольственной продукции 
ориентировано только на три рын-
ка (Румыния, Италия и Велико-
британия). Это свидетельствует о 
рисках, связанных с зависимостью 
экспорта от спроса на нескольких 
рынках ЕС, а также подчеркивает 
низкий уровень конкурентоспо-
собности отечественных произво-
дителей», – подчеркнул Лупушор, 
отметив технические сложности в 
организации экспорта, трудности 
с происхождением молдавской 
продукции / реэкспортом и т. д.

В исследовании отмечается, что 
без глубоких системных и струк-
турных изменений преимущества 
УВЗСТ могут оказаться времен-
ными. Эксперт рекомендует в бли-
жайшие пять лет ориентировать 
госполитику на два приоритета: 
обеспечение продолжения и необ-
ратимости количественного роста 
экспорта на рынок ЕС и повышение 
качества экспорта на рынок ЕС (пу-
тем диверсификации и роста соз-
даваемой экспортом добавленной 
стоимости для экономики страны).

Эксперт предлагает продвигать 
инвестиционную привлекатель-
ность Молдовы за рубежом с ак-
центом на области, которые фор-
мируют добавленную стоимость и 
соответствуют высоким техноло-
гическим требованиям к экспор-
ту. Также необходимо сместить 
акценты с низкой рабочей силы на 
инвестиции в сырье и обеспечение 
технического трансферта. В числе 
рекомендаций также он указывает 
модернизацию инфраструктуры 
качества, разработку программ 
технической и финансовой под-
держки для бизнеса, более широ-
кое информирование МСП о преи-
муществах выхода на европейский 
рынок.

Андрей Фрунзэ

Чистый эффект от создания Зоны 
свободной торговли за пять лет 
оценивается в 600 млн долларов

Клиенты остаются важнейшим  
приоритетом Moldova Agroindbank

Представитель USAID:  
СШа заинтересованы в продвижении 
имиджа Молдовы на мировых площадках
сшА заинтересованы в продвижении имиджа Молдовы 
на мировых площадках, как заявил заместитель 
администратора USAID по европе и евразии Брок Бирман.

Как передает «ИНФОТАГ», он отметил в понедельник во время заяв-
лений для прессы после подписания соглашения об увеличении аме-
риканской поддержки РМ на $29 млн, что «эта помощь – продолжение 
вложений в развитие демократического государственного управления, 
экономики и диверсификации рынков».

«Но наиболее важно для США – это продвижение РМ, мы хотим пред-
ставить на международной арене ее культурное наследство, вино, тра-
диции. Мой дедушка был родом из Молдовы, и по личному опыту я знаю, 
что это самая гостеприимная страна. Мы хотим, чтобы как можно больше 
иностранцев посетили РМ и познакомились с ее культурой», – сказал он.

По его словам, одним из важных моментов в молдо-американском со-
трудничестве является «энергетическая безопасность и независимость 
Молдовы».

Премьер Майя Санду отметила, что «финансовые средства будут ис-
пользованы для развития важнейших областей: создания эффективного 
государственного управления, конкурентной экономики, гражданского 
общества и IT-сферы».

ИНФОТАГ
В Молдове завершен процесс принудительной 
ликвидации двух коммерческих банков: 
Guinea и Întreprinzbancă, они будут 
исключены из Госрегистра юридических лиц
такое решение принял Нацбанк Молдовы, утвердив Отчеты 
о завершении процессов ликвидации банков Guinea и 
Întreprinzbancă, находившихся в процессе ликвидации, и 
одобрив ликвидационные балансы банков.

Документы были приняты после рассмотрения соответствующих за-
явлений ликвидаторов банков Guinea и Întreprinzbancă, с учетом рас-
пределения (ликвидации) всех активов банков и их недостаточности для 
выполнения всех требований к ним в соответствии с Законом о финан-
совых учреждениях.

Нацбанк постановил прекратить процесс принудительной ликвида-
ции Guinea и Întreprinzbancă, считать погашенными требования перед 
банками, не погашенные по причине недостаточности их активов, а 
ликвидаторам срочно представить в орган госрегистрации заявления об 
исключении этих банков из Госрегистра юрлиц и предпринять другие не-
обходимые действия.

Следует отметить, что до настоящего времени в Молдове в процессе 
принудительной ликвидации находилось семь коммерческих банков.

Ликвидатором Guinea и Universalbank является Сильвия Марку, Unibank 
и Banca Socială – Юлиан Цуркан. Ликвидатором Întreprinzbancă является 
Сергей Бергие, а ликвидатором Banca de Economii и Investprivatbank – 
Григорий Олару. В настоящее время в Молдове действует 11 коммерче-
ских банков.

InfoMarket
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ПРЕСС-РЕЛИЗ НКФР
Сотрудники нКФР обменялись опытом 
с румынскими коллегами в сфере 
регулирования и надзора за деятельностью 
небанковского кредитования
группа сотрудников НкФр с 25 по 28 июня находилась в 
румынии в рамках ознакомительного визита в Национальный 
банк румынии, отвечающий как за банковский сектор, так и за 
регулирование, авторизацию и надзор в секторе небанковских 
финансовых организаций страны.

В ходе визита в Бухарест сотрудникам НкФр сообщили, что у 
небанковских финансовых организаций румынии разный режим 
регулирования, надзора / мониторинга, который зависит от типа, 
объема и специфики осуществляемой кредитной деятельности. 
так, данные о небанковских финансовых субъектах 
систематизируются в зависимости от рисков и величины 
субъектов в трех реестрах: общем, специальном и реестре учета.

В рамках визита поднимались вопросы, представляющие особый 
интерес для представителей НКФР, проводились встречи в режиме 
«вопрос – ответ». Румынские специалисты представили и примеры 
из практики. В частности, делегация НКФР ознакомилась с порядком 
надзора за небанковскими финансовыми организациями, элементами 
пруденциального надзора, выездными инспекциями и удаленными 
проверками, специфическими резервами кредитного риска, применяе-
мыми поднадзорными субъектами, требованиями к размеру гарантий и 
уровню задолженности в рамках кредитования физических лиц.

По информации Национального банка Румынии, по состоянию на 31 де-
кабря 2018 года в специальном реестре зарегистрирована 71 организация 
небанковского кредитования, чьи совокупные активы составили свыше 7 
миллиардов евро, насчитывающие более 1,3 млн бенефициариев.

Пресс-служба НКФР

банки продолжают 
привлекать вклады 
населения, хотя сальдо 
выданных кредитов 
ниже уровня сбережений. 
В прошлом месяце 
нбМ повысил ставку 
рефинансирования на 7% 
и обязательных валютных 
резервов на 17%. Это 
произошло на фоне 
охлаждения потребления 
и подорожания 
национальной валюты.

Банки по-прежнему получают 
прибыль и обладают хорошей ка-
питализацией, у них достаточно 
ресурсов для поддержания ро-
ста кредитования. После роста 
на протяжении пяти месяцев, 
кредитование может замедлить-
ся в свете последнего решения в 
сфере денежной политики. Как 
отмечают в НБМ, увеличение 
базисной ставки рефинансирова-
ния и ставок по кредитам и депо-
зитам overnight является первым 
шагом для смягчения инфляци-
онных ожиданий и инфляцион-
ного давления, стимулирования 
сбережений с целью создания 
денежных условий, способных 
поддерживать инфляцию в 
пределах ±1,5 п. п. от цели 5%. 
В среднесрочной перспективе 
Нацбанк Молдовы сохранил 
норму обязательных резервов 
от привлеченных средств в леях 
и неконвертируемой валюте на 
уровне 42,5% от расчетной базы. 
В то же время он повысил норму 
обязательных резервов по при-
влеченным банками средствам 
в конвертируемой иностранной 
валюте с 14 до 17% от расчетной 
базы в период 16 июля – 15 ав-
густа 2019 г. Увеличение данной 
нормы направлено на предотвра-
щение финансового посредниче-
ства в иностранной валюте.

В прошлом году потребление 
росло ускоренными темпами, 
что за первые два квартала этого 
года привело к росту инфляции 
на фоне увеличения импорта. 
Снижение налогов, повышение 
зарплат и увеличение денежных 
переводов из-за рубежа поддер-
жали реальный рост доходов, 
а значит, и рост потребления. 
Данные НБС показывают уве-
личение конечного потребления 
населения (+1,6%), его доля со-
ставила 87,0% в формировании 
ВВП.

Подорожание национальной 
валюты и рост внутреннего 
спроса привели к росту импорта 

сырья, необходимого для пред-
принимателей, и продуктов для 
потребления населением.

Потребление населения под-
питывается и доступностью по-
требительских кредитов. Про-
центные ставки относительно 
невелики, а выдача кредитов 
упростилась.

«Если год назад годовой из-
лишек на валютном рынке со-
ставлял 370 млн долларов в год, 
то сейчас у нас годовой дефицит 
превышает 130 млн долларов. 
Этот дефицит вырос накануне 
выборов, когда всего за три ме-
сяца с декабря 2018 года по фев-
раль 2019 года спрос на валюту 
был на 240 млн долларов выше 
предложения. Ранее мы говори-
ли, что наш валютный рынок на-
ходится под сильным влиянием 
политических циклов, посколь-
ку экономические агенты на-
кануне выборов предпочитают 
обеспечивать свои сбережения в 
иностранной валюте», – написал 
экономист ИРСИ Viitorul Вячес-
лав Ионицэ в своем блоге.

Эксперт также отмечает, 
что еще одним фактором, вы-
звавшим увеличение спроса 
на валюту, является потребле-
ние населения, не покрытое 
доходами. «Проще говоря, по-
требительские кредиты, кото-
рые с января 2018 по май 2019 
года составили 1,7 млрд леев, 
в основном ушли на валют-
ный рынок, создав дефицит 
иностранной валюты. Однако 
апрельские и июньские валют-
ные потрясения были вызваны 
искусственным поддержанием 
Нацбанком курса лея в пред-
дверии выборов. В декабре 
2018 года – феврале 2019 года, 
когда был самый серьезный ва-
лютный дефицит, молдавский 
лей, вместо обесценивания, 
даже прибавил в стоимости. С 
экономической точки зрения 
очень трудно аргументировать 
это чрезмерное вмешательство 

НБМ, а после выборов лей рез-
ко обесценился, чего не должно 
было быть», – считает он.

В мае 2019 года объем денеж-
ных переводов в Молдову фи-
зическим лицам из-за рубежа 
через местные банки составил 
$108,35 млн. Это на 14% мень-
ше, чем в мае прошлого года, 
сообщает Национальный банк 
Молдовы.

По данным НБМ, объем де-
нежных переводов с января по 
май 2019 года также сократился 
на 6,6%, составив $488,55 млн.

В мае 54,7% от общего объема 
переводов отправлены в евро. 
Доля доллара составила 41%, а 
российского рубля – 4,3%. Из 
стран ЕС в Молдову поступило 
больше денег, чем из стран СНГ, 
– 47,2 и 21,7% соответственно.

При этом большую часть 
средств перевели в Молдову из 
Российской Федерации – 20,7% 
($22,5 млн). На втором месте 
остается Израиль – 18,1% ($19,6 
млн), на третьем Италия – 12,9% 
($13,9 млн). Далее следуют США 
– 8,1% ($8,76 млн), Германия – 
8% ($8,65 млн), Великобрита-
ния – 7,3% ($7,9 млн), Франция 
– 5,1% ($5,5 млн), Испания – 1,6% 
($1,7 млн), Ирландия – 1,6% ($1,7 
млн), Чехия – 1,5% ($1,58 млн), 
Португалия – 1,3% ($1,46 млн), 
Румыния – 1,2% ($1,28 млн), 
Польша – 1% (1,12 млн), Турция 
– 0,8% ($0,9 млн) и другие стра-
ны 10,7% ($11,6 млн).

Анализ географического про-
исхождения переводов показы-
вает, что в целом на долю стран 
ЕС в мае 2019 г. пришлось 47,2% 
от общего объема денежных пе-
реводов в Молдову через банки, 
на долю стран СНГ – 21,7%, дру-
гих стран – 31,1%.

Согласно последним стати-
стическим данным, в среднем в 
месяц население тратит на по-
требление 2407,9 лея на чело-
века, что на 7,0% больше, чем в 
2019 году.

Больше всего средств тратит-
ся на приобретение продуктов 
питания – 43,8%, на содержание 
жилья в среднем уходит 18,2%, 
на обувь и одежду – 10,7%. 
Остальное распределено следу-
ющим образом: медицина (5,1%), 
связь (4,6%), транспорт (4,0%), 
обустройство жилья (3,8%), об-
разование (0,5%). Городское на-
селения располагает более вы-
сокими доходами, по сравнению 
с жителями села, соответствен-
но, и потребительские расходы 
горожан на 800,5 лея или в 1,4 
раза выше, чем расходы жителей 
сельской местности.

Виктор урсу

НБМ ограничивает рост 
потребления населения

с молчаливого согласия Национального банка 
(НБМ) курс укрепляющегося молдавского лея 
легко «пробил» отметки 18 MDL: $1 и 20 MDL: €1.

Валютные дилеры, с которыми беседовал корреспон-
дент «ИНФОТАГ», говорят, что на валютном рынке на-
блюдается «сезонное движение курса национальной 
валюты вниз».

«Без более активного вмешательства НБМ в ситуацию 
дилеров укрепление национальной валюты приобретает 
достаточно уверенный и устойчивый характер, посколь-
ку сами участники рынка не удовлетворяют всех заявок 
на продажу долларов США и евро, и поэтому курс мгно-
венно на это реагирует. Это играет на руку лею, который 
заметно укрепляется», – сказал один из дилеров.

Он говорит, что такой «валютный тренд» выгоден не 
только молдавскому лею, но и властям, заинтересован-
ным в том, чтобы курс национальной валюты был ста-
бильным и устойчивым, что гарантирует определенную 
«крепость» лею.

«Все выглядит вполне логично: когда в стране по-
литическая ситуация была нестабильной, то курс лея 
обесценивался, но как только политическая ситуация 
стабилизировалась, лей всерьез отыгрывает свои 
прежние позиции по отношению к доллару и евро», – 
сказал собеседник агентства, считающий, что многим 
в стране укрепляющийся лей в радость, поскольку это 
поднимет настроение.

Прогнозируя развитие ситуации на валютном рынке, 
дилеры говорят, что многое будет зависеть от позиции 
регулятора.

«Можно однозначно утверждать, что если НБМ в лет-
ний период не будет покупать валюту, то курс лея про-
должит уверенно укрепляться. И такая ситуация будет 
сохраняться на рынке вплоть до 1 сентября», – считают 
профессиональные участники рынка капитала.

Собеседники агентства отмечают заметное падение 
спроса на валюту у экономических агентов, полагая, что 
спрос на доллары и евро до осени не увеличится.

нацбанк позволил курсу молдавского лея «пробить» 
следующие отметки: 18 MDL: $1 и 20 MDL: €1

Решения административного  
совета национальной комиссии  
по финансовому рынку
В ходе заседания от 8 июля 2019 года Административный совет 
Национальной комиссии по финансовому рынку (НкФр) принял 
решения, согласно полномочиям, наделенным законодательством 
о функционировании сегментов и участников небанковского 
финансового рынка, в частности:
I. АВтОриЗАция:

отмена запрета на банковские операции на текущих и депозитных • 
счетах эмитентов Sa „Vodă”, Sa „Dionisimus” и Sa „Specimontaj”, 
введенного Распоряжением НКФР №24/3-O от 17.06.2018;
реорганизация Sa „SPERaNŢa-VEST” из мун. Кишинев путем • 
преобразования в общество с ограниченной ответственностью;
отмена запрета на банковские операции на текущих и депозитных • 
счетах aEÎ „aVaNTaJ-CREDIT”, введенного Распоряжением НКФР 
№12/12-O от 25.03.2019;
утверждение начальной цены продажи согласно акту оценки ценных • 
бумаг, которыми владеют доверительные управляющие „BV Fiduciar 
Invest” Sa, „Econ-Renaştere” Sa и „Compania Fiduciară a Feroviarilor” Sa, 
и выставленные на продажу в порядке, установленном ст. 1461 частью 
(2) Закона №171/2012;
регистрация в Реестре авторизованных организаций небанковского • 
кредитования следующих субъектов: “CREDIT NOBIL” SRL, “SUPER 
CREDIT” SRL, „VIaCONTO MINICREDIT” SRL и „EkkO CREDIT” SRL;
регистрация в Реестре страховых агентов и агентов банкашуранс • 
следующих субъектов: BC „MOLDOVa-aGROINDBaNk” Sa, BC „CO-
MERŢBaNk” Sa и BC „VICTORIaBaNk” Sa;
отмена запрета на банковские операции на текущих и депозитных • 
счетах страхового-перестрахового брокера “MEDaVaSIG” SRL, 
введенного Распоряжением НКФР №8/2-O от 25.02.2019.

II. НАДЗОр:
проведение тематической проверки соблюдения страховой компанией • 
„kLaSSIka aSIGURĂRI” Sa требований нормативных актов в сфере 
качества активов, допущенных к покрытию фонда страхователей, уровня 
платежеспособности и коэффициента ликвидности по состоянию на 
31.03.2019, а также достаточности активов по состоянию на 30.06.2019;
уведомление акционеров Ca „kLaSSIka aSIGURĂRI” Sa о приоста-• 
нов лении де-юре прав акционеров в результате несоблюдения Закона 
о страховании.
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Говорили, что сельское хозяй-
ство на пути к лучшему решению 
по защите полей от града. Одни 
настаивали на запуске противо-
градовых ракет. Другим, взяв 
за основу европейскую модель 
и потратив деньги, удалось за-
крыть сады сетями. Это дорого, 
но очень эффективно. Не все зем-
ледельцы располагают средства-
ми для такой меры. Кроме того, 
эта технология подходит больше 
для садов и в меньшей степени 
для виноградников, а натянуть 
сеть на поле с пшеницей и вовсе 
невозможно.

В мире используют для борь-
бы с градом эти два метода. 
Есть и третий – использование 
наземных генераторов, распы-
ляющих специальный реагент 
в направлении туч. Его эффек-
тивность составляет всего 40%, 
то есть не гарантирует полную 
сохранность урожая. А эффек-
тивность использования ракет 
составляет 75%. Противоградо-
вый реагент распыляют и при 
помощи самолетов, это дает 
надежный результат, но очень 
дорого и требует значительных 
инвестиций с самого начала. 
Сети дают стопроцентный ре-
зультат, но дороговизна этого 
метода не дает его использовать 
повсеместно. Покрытие одного 

гектара сетью стоит около 1600 
евро. У аграриев таких денег 
нет, а государственный бюджет 
не в состоянии выделить дота-
ции на такие проекты. Поэтому 
в Республике Молдова отдают 
предпочтение запуску противо-
градовых ракет. В этом случае 
для защиты одного гектара сель-
хозплощадей требуется всего 70 
леев. Как правило, бюджет про-
тивоградовой службы состав-
ляет около 100 млн леев. Почти 
половина этих денег уходит на 
оплату труда 1200 сотрудников 
службы. Фонд заработной платы 
превышает расходы на ракеты. 
Да, в высоких кабинетах, отку-
да управляют сельским хозяй-
ством, говорят о необходимости 
автоматизации защиты, но это 
пока дело далекого будущего.

Вечная проблема заключается 
в недостатке ракет. В докладе о 
площадях, пострадавших от гра-
да в 2015 году, указаны 32 слу-
чая, когда противостоять граду 
не удалось. И во всех случаях 
главной причиной стал «недо-
статок ракет». В 3,8% случаев 
причина заключалась в «запре-
те запуска ракет в направлении 
населенных пунктов», в 4,3% 
– «запрете запуска авиации», в 
91,7% – «недостаточном количе-
стве ракет на данный момент». 

Только в июне 2015 года из-за 
этого пострадало более 5000 га 
сельскохозяйственных площа-
дей.

На протяжении многих лет 
хуже всего приходится сельхоз-
угодиям на юге Молдовы. Эта 
часть страны практически без-
защитна, а причина – в близо-
сти с Румынией и отсутствии 
соглашения между странами, 
которое позволяло бы запускать 
ракеты в этом районе. Аргумент 
правдоподобный, конечно, но 
не надо забывать и о том, что 
юг страны редко посещали ми-
нистры сельского хозяйства и 
даже премьер-министры. Так 
как они в основном выходцы с 
севера, поэтому этот район ока-
зался в привилегированном по-
ложении.

Недавно на юге Молдовы «от-
крылось 11 пунктов запуска 
ракет: в Лека, Харагыш, Бай-
маклия, Кырпешть, Зырнешть, 
Готешть, Хулубоая, Московей, 
Андрушул де Сус, Ларга Ноуэ, 
Верхний Конгазчик Кантемир-
ского района.

Поднимая бокалы с шампан-
ским по этому случаю, чиновни-
ки говорили с сожалением, что с 
1999 и по 2018 год районы Кан-
темир и Кагул в основном были 
лишены противоградовой защи-
ты, что приводило ежегодно к 
серьезным убыткам и в сельском 
хозяйстве, и в социальной сфере. 
За последние шесть лет от гра-
да пострадало более 18136,9 га. 
Сейчас положение изменилось. 
Где-то, конечно, пропускает 
град, но в целом этот метод дал 
результат.

По словам специалистов, тер-
ритории, защищенные от града, 
пострадали на 10 процентов. 
Статистика последних 10 лет 
показывает, что эффективность 
противоградовых мер ежегодно 
составляет 85-90%, то есть в 90 
случаев из 100 использование 
противоградовых ракет позволя-
ет успешно бороться с градом.

11 пунктов запуска ракет на 
юге будут способствовать уве-
личению площади, защищенной 
от града, до 149,0 тысяч га. Об-
щая стоимость 11 пунктов запу-
ска составила около 7 316,6 ты-
сяч леев – эти деньги поступили 
от государства.

Конечно, цифры имеют зна-
чение с одним условием – при 
наличии не только пунктов за-
пуска ракет и оплачиваемого 
персонала, но и самих ракет.

Константин Олтяну

Дождь, который может 
сделать нас беднее

Последние климатические явления подняли очень 
важный вопрос. на юге прошел дождь с градом. и 
на севере, а также в некоторых населенных пунктах 
Республики Молдова выпал сильный град. нанесен 
ущерб насаждениям, разрушены сады и потерян 
урожай. и это после огромных вложений в обработку 
почвы, в сохранение садов до весеннего солнца, в 
качественные семена для получения хороших овощей, в 
семена кукурузы и подсолнуха.

Экономический совет  
при премьер-министре обсудил 
приоритетные проблемы, с которыми 
сталкивается бизнес
советник премьер-министра по вопросам экономики и 
финансового посредничества Виктор Бурунсус созвал 
заседание Экономического совета, чтобы обсудить с 
представителями бизнеса и гражданским обществом 
приоритетные проблемы, которые войдут в повестку дня 
на ближайшие несколько месяцев. В их числе оцифровка 
госуслуг, поправки к трудовому кодексу, корректировка 
нормативных актов в области авторских прав и 
выплаты авторских компенсаций, проведение анализа 
регулирования и т. д.

Представители бизнес-ассоциаций отметили, что необходимо со-
кратить взаимодействие предпринимателей с чиновниками, чтобы 
избежать предпосылок для коррупции и создания препятствий для 
экономической деятельности. Это можно сделать путем оцифровки 
госуслуг. Еще одна необходимая реформа – проведение анализа 
воздействия регулирования для всех инициатив, продвигаемых в 
Правительстве и Парламенте, и которые могут оказать влияние на 
бизнес-среду.

Важной темой дискуссий стала проблема управления отходами. 
Представители бизнеса указали на то, что необходимо разработать 
правовую базу, которая максимально эффективно обеспечивала бы 
достижение экологических целей и способствовала бы развитию биз-
неса.
Также обсуждалось создание благоприятной среды для обучения и 

поддержки IT-специалистов в Молдове путем увеличения финанси-
рования из бюджета профессионального образования в этой области, 
а также предоставления налоговых льгот для молодых специалистов 
и снижения требований по отчетности экономических агентов, рабо-
тающих в сфере IT.

Другая необходимая реформа, с точки зрения бизнес-сообщества, 
касается способов определения таможенной стоимости товаров, а 
также продвижения трансграничной электронной торговли.

Парламент Молдовы одобрил в первом 
чтении закон, предусматривающий 
введение обязательного внешнего 
аудита государственных  
и муниципальных предприятий
кроме того, принятые поправки позволят устранить 
некоторые пробелы в законодательстве, которые 
касаются прозрачности, доступа к информации, 
совершения закупок и предотвращения конфликтов 
интересов на государственных и муниципальных 
предприятиях.

В частности, одобренные поправки к Закону о государственном и 
муниципальном предприятиях оговаривают, что годовая финансовая 
отчетность этих предприятий должна обязательно проходить внеш-
ний аудит, а отчет аудитора публикуется на сайте предприятия и 
представляется Агентству госсобственности.

Кроме того, государственное/муниципальное предприятие обязано 
будет размещать на своем сайте и на сайте учредителя устав, вну-
тренние положения, годовой отчет предприятия, в том числе ауди-
торский отчет.

Годовой отчет предприятия должен размещаться в течение двух 
месяцев с момента окончания каждого отчетного года, и должен со-
держать среди прочего информацию о количестве работников, соз-
данных рабочих местах и среднемесячной зарплате по предприятию. 
Отдельно должна быть указана зарплата руководства: директоров, 
заместителей, членов админсовета.

Еще одна поправка касается процедуры госзакупок. Предложено, 
чтобы государственные / муниципальные предприятия проводили за-
купку товаров, работ и услуг для производственных нужд и обеспече-
ния материально-технической базы через системы госзакупок, если 
стоимость сделки / контракта превышает 10 тыс. леев. Закупка на 
основе внутренних процедур госпредприятий сможет проводиться по 
контрактам до 10 тыс. леев.

Сделками с конфликтом интересов, согласно законодательству, счи-
таются взаимосвязанные сделки, стоимость которых превышает 1% 
стоимости чистых активов предприятия согласно последней финан-
совой отчетности или 400 тыс. леев. В новой редакции предлагается 
снизить этот порог до 10 тыс. леев.

Законопроект предусматривает также повышение доступа к инфор-
мации о деятельности предприятия представителями гражданско-
го общества и СМИ. До сих пор, ссылаясь на коммерческую тайну, 
администрация госпредприятий не предоставляла запрашиваемую 
информацию. Авторы законопроекта отмечают, что обеспечение про-
зрачности государственных и муниципальных предприятий является 
одним из вопросов, включенных в повестку реформ, необходимых 
для получения Молдовой макрофинансовой помощи ЕС в размере 
100 млн евро.

InfoMarket


